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1  CENY O ^iO SZE"- ro  tekśc ie  1 m ilim etr w 2 szpaltach, 
■ v zerokość szpalty  45 m ilim etiów ), po 72 grosze. Dla poszu- 
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1  za 1 m ilim etr w jrd n e j szpalcie (szerokość szpalty  
i  45 m lllm etrćw ).
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ńrządy pocztow e. Konto czekowe: R l.u<s*aw a^58. 1
Kraków, środa 26 Kwietnia 1944

„Okrojenie" prawa 
międzynarodowego

Neutralni i angielskie postanowienia.
Kraków, 25 Kwietnia. O statn ie pociągn.ią- 

c ie rządu augiclsk iego w &d;nieśijjPi»u do a- 
kredytow anego przy nim korpusu dyplo
m atycznego, wyiwutał wszędzie wielkie za
interesowanie, a w . wielu miejscach ostrą 
krytyką. Nowe postanowienia są istotnie 
xak zasauuicze, że zmieniają w dużej n.ie- 
rze dotychczas u;,,awa..e i szanowane in
stytucje dyplomatyczne. ZastĘpca m in istra  
Edenu, podsekretarz stanu Law. nie kw apił 
się bynajm niej w Izbie Gmin do w ytłum a
czenia tych rygorystycznych rozporządzeń 
rządu, lecz wyraził się, że liczy na „zruzu- 
n i i 'u ie “ korpusu dyplom atycznego W yra
żenie to .fest o tyle dziwne.'-że, jak  donoszą 
n eu tra ln i korespondenci z Londynu, dyplo
maci, przebywający w stolicy, są niezwy
kle wzburzeni, gdyż wspomniane już po
stanow i?;/., r .ądu angielskiego odejmują 
Im w dużej mierze możność no, .palnego 
prowadzenia powierzonych spraw oraz wy- 
w iązenie się z zadań wobec własnego rzą
du.

Ciekąwem jest rów nie/, że podczas deba
ty  w I  ibie Gmin podsekretarz Law na za
py tan ie  jednego z deputow anych, czy aneik- 
s.,oiu« tyczne ce le 'n iek tó rych  państw  nio są 
pogw ałceniem  K a rty  A tlan tyckiej, odpo- 
w iedz.al przecząco. N astępnie postawu,uo 
m u z innej s tro n y  zapytanie w .następują- 
cem  brzm ieniu: „Czy. K a rta  A tlan tycka  nie 
m ów i w yraźnie, iż bez zgody danej ludno
ścią żądne, aneksje te ry to ria ln e  nie mogą 
być przeprowadzone? Jakżeż może podse
k re ta rz  J.aw połączyć to ze sw oją odpowie
dzią!" Ale podsekretarz stanu  uniknął dal
szej dyskusji na- ten tem at, pow ołując sie 
a a  deklarac je  C hurchilla  oraz Łidena.

. J a k  widać z tych przykładową zostało 
praw o m iędzynarodowe, nie wiadomo już 
który, raz z rzędu, silnie „okrojone". Zre
sz tą  je ś li chodzi o neutra lne  państw a, to 
spraw ę pi zedstaw iają A nglicy w ten spo- 
feub, jak g d y b y  nie oni wobec neu trainycb , 
a le  neu tra ln i wobec nieb pie dopełniali 
swoich zobowiązań, wzglptlnie je  pogw ał
c i l i  Dziennik „D aily H erald" pub liku je  w 
je d n y m z  num erów  glos pewnego czyteln i
ka, k tó ry  żąda, aby „ci neu tra ln i zostali 
zmuszeni do poniesienia kosztów tej w ojny 
p rzy  rozłożeniu ich n a  Całą ludność. P rze
lew am y naszą krew  i w ydajem y nasze p ie
niądze po to, aby  ich ochronić. ^Dlaczego 
dzisia j nie m ielibyśm y żądać Łwrotu ko 
sztów f". Spokojny zazwyczaj „Tim es" za
rzuca  neu tralnym  państw om , ze opóźniają 
one zwycięstwo alian tów , k tóre  przecież 
rów nie i im  w yjdzie na  dobre.

próby „w yw rócenia ko ta  do góry  ogo
nem " n a tra fia ją  jednak  w państw ach neu
tra ln y ch  na m ałe zrozumienie. Rozumu ją  
tam , że anglo-am erykański a tak  wobec nich 
m a na celu  zniszczenie neu tralności jako  
takiej.

Tw ierdzenie angielskie, że poczynione o- 
s ta tm o  ograniczenia i u tru d n ien ia  wobec 
korpusu  dyplom atycznego są wynikiem  
środKÓw bezpieczeństwa, podjętych przed 
rozpoczęciem inwazji, nie znajdują wiary. 
Oto jeden % dzienników tureckich pisze, że 
di ugi f ro n t ty lok ro tn ie  był już  zapow iada
ny  w ostatn ich  Ja tach , że nie m ożna tego 
tw ierdzenia brać pt ważnie. A m erykańsk i 
„Nev YorL H erald  Ti ibune" przyznaje też 
zupełnie otwarcie, że chodzi tutaj poi ro: Tu 
o pewleirm anewr w wojnie nerwów. N ale
żałoby wiec przypuszczać, że u trudn ien ia , o

Nieudałe nawiązanie kontaktu 
między Finlandją a Sowietami.

Helsinki 35 kw ietn ia. Według urzędowa
ne komunikatu fińskiego uważać należy, 
»  nie udało się ponowne nawiązanie kon. 
taktu pomludey Finlandia a Unją Sowiec
ką w grn d miocie warunków e( wlecldch 
dla i tnwli cko-fińsk-ego zawieszeniu broni.

Ponowinem tem usiłow aniem  naw iązań i 
k o n tak tu  zajęły  sdą ko ła  szwedzkie po od- 
łnow nej odpowiedzi fiń sk ’ej t  dn ia  1? wo 
i  h i-°tnia. W  odnośnym  kom unikacie fiń 
skim , w k tó iy m  om awia sie ponownie prze
bieg naw iązania  k on tak tu  z U n ja  ło w iec 
k ą . uzyskanego za in ic ja ty w ą  Szwecji, 
iw rao a  sie  na to uw agę że po dokładnem  
Zbadaniu prze rząd i p arlam en t w arun 
ków  bolszewickich nie is tn ie ją  d la F in lan 
d ii  żadne możliwości do p e rtrak to w an ia .

k tórych je s t mowa, mają na celu niciylko  
utrudnib.ua ż#cia neutralnym państwom, 
ale również odebranie niewygodnym sprzy
mierzeńcom wszelkich możliwości opieka
nia sie poiityre aucie ameryko.iskUj, któ
ra pod wpływem Moskwy, godziłaby w ich 
interesy.

Listy do polskich żołnierzy zagranicą.
K.'aków,25 kw ietnia. U w zględniając licz

ne zapy tan ia  zainteresow anych opób, p rzy 
pom inam y o kom unikacie urzędowym, k tó 
ry  był ju ż  ogłoszony w prasie. K om unikat 
ten. brzm i:

„Urzędowo podaja  do wiadomoćci: N a 
liczne zapytan ia  polskich rodzi t. komu,m— 
k u ją  z m iarodajnej s trony  niemieckiej, że 
w obecnej chwili wielka liczba pUskich 
żemierzy, użytych w c ią tu  „ i in i.h  tygo
dni na włoskim froncie, znajduje sig w nie
woli niemieckiej.

Ze względu na to, że rodziny polskich 
żołnierzy, jak  również osób cywilnych, 
znajdujących sie od początku,w ojny zag ra
nicą. w wielu w ypadkach od la t nie posia
dały z nimi jakiejkolw iek możności poro-

\

Sowiety od lat przygotowywały wojnę.
Berlin, 35 kw ietnia. Urząduwe ogłoszenie, 

dotyczące rozw oju sowieckiego budżetu 
państwowego z ostatnich 14-tu lat, wzrasta
jącego między rokie.n 1131 -1940 rocznie 
przeciętnie o 32Vs miljona, kom entow ane 
je s t obecnie przez tu tejszą prasę  i uznane 
ogólĄ e jako dowód na to, że Unja Sowiec
ka przygotowywała się do wojny. „Vólki- 
scher Beo bach ter" pisze: „Jak ogromny po
tencjał zbrojeniowy rozbudowany został 
między rokiem 1930—H940 przez Unję So
wiecką, dowiodła obocna wojna. W szystkie 
inne narody ograniczyły się do tęg i, aby 
stworeyf organizacyjne ramy na wypadek 
wojny, któreby im pozwoliły całą siłę na
rodu użyć do służby dla prowadr unia woj
ny. Sowiety natomiart znajdowały się już 
w stanie totdIne„o uzbrojenia kiedy rozpo

czął się masowy n.arsz na Europę dnia 22 
czeiwca 1941 r., w yw iązując na W schodzie 
potężną walkę" Dziennik pisze dosłownie: 
O ile sie weźmie pod uw agę gigantyczne 
przygotow ania, Które poczyniły Sowiety, 
abj zalać Europą, o ile sie dalej zważy, że 
bj 1] oni zawczasu zmuszeni.^niszczone w oj
ną. te reny  w pewnych rozm iarach  znowu 
odbudować, to okaże się tem dziwniejszom, 
iż ich budżet wojskowy w stosunku do w y 
datków pokojowycn zaledwo nieznacznie 
wzrósi Z tego należy wywnioskować, ie  
rozwój sił sowieckich nie jest możliwym  
do nieokreślonych t .a n ic  i że wojna po
chłonęła ich olbrzymie rezerwy wysiłku, 
k tóre  nagrom adzone zostały ula celów wo
jennych  i rew olucji św iatow ej w ciągu 20 
la t głodu, a k tó re  obecnie zużyto już w 
wielkich rozmiarąc-tu -.

Czy Anglia straci sympatię Kanady?
Vigo, 35 kw ietn ia. Rzecznik kanadyjskiej 

Izby Niższej odczytał Het, pi«any p n u  
Rooeeveita do Hay Athertona, który nie
dawno temu przedłożył w Ottowie ewe li
sty uwierzytelniające, jako ambasador Sta
nów 2 jomroczonych dla Kanady W liście 
tym  „odKreślą Roostyelt „instynktowne 
względy na. Kanadę oraz życzliwość odczu
waną dla Kanady i Ka.sadyjczyków, która 
przetrwała ponad jeden wink przy dobrycn 
stosunkach sąsiedzkich z Amerykanami". 
Prrzydent kładzie nacisk nr to że stosunki 
wzajemne miedzy Kanadą a Ameryką po
siadają cechy szczególne.

L ist R uosevelta coraz w yraźniej pozwa
la sią  dom yślać zam iarów W aszyngtonu, 
zm ierzających do stopniowego w yłam yw a
nia  K anady  z Im perjum  bry ty jsk iego . U- 
siłow ania te  upo tykają  się z najw iększą 
życzliwością u. K anadyjczyjkow . Świadczy 
o tem  artyku ł; opublikuw aay w tych dniach 
przez tygodnik  augielski „Speetator", k tó 
ry  mówi, że praw ie każdy A u g l ik  o d c z u la  
to bardzo dotkliw ie, ja k  m ałe je s t wzajem 
ne zrozum ienie 'm iądzy A nglikam i a K an a
dyjczykam i. W Kanadzie w piirw-rej I- 
nji podpada Anglikom poczucie i amodzłel- 
ności Kó.jadyjczykow, którzy czują się ja
ko naród zu p in ie  wolny i niezwiązany.

K anada je s t tego śy iadoma, że może 
ona ougryw ać rolą przodującą w przyszłym  
porządku św iata. Równocześnie jednak od
czuwać sie  daje m agnetyczna s i ł a  przycią
gająca, idąca od S tanów  Zjednoczonych i 
A m eryki Południow ej W brew  tem u wszy
stk iem u zam ierza s j j  w K anadzie w dal
szym ciągu dnać o p o d trzy m an i: stas,un - 
kó\, do A nglji, aby stw orzyć sobie tam  po
niekąd przeciwwagę, foką  uważa sie za „ a- 
żną pod względem politycznym , gospodar
czym i finansów ym.

W  dalszym  ciągu czasopismo opisuje na
rtom* ula Kanady wobec zdania angielskie
go odnośnie do Commonwe ilth i podkre
śla, że w O ttaw ie odcziuwa sie  na iwy żsizą 
odrazę do pojęcia Im perjum , ponieważ w y
rażenie to w zrozum ieniu K an idy jeżyka 
zaw iera posm ak kolonialny. Wogóir W Ka
nadzie mało odczuwa się sympatjl do daw
nego bryty)' .u eg o i imperjalnsąo wyobra
żenia o macierzystym kraju angielekim o- 
■ az jego dbmiujrach. P an u je  tem  stanow cze 
życzenie, aby odnoszono sie do K anady, j a 
ko do k i ilu. posiadającego rów noupraw 
nienia. T akie stanow isko — ja k  k in ezy  swe 
wywody „Sp c ta to r"  — uwidocznić sie p ra 
gnie- w j ra.znie w O ttaw ie przez zorganizo
w anie własnycn poselstw  L am basad w k ra 
jach  obcych. '

Potyczki powietrzhe nad oceanem Lodowatym.
Berlin, 23 kw ietnia. Jak się dowiaduje 

międzynarodowe biuro informacyjne od 
sw tąo Korespondenta do sprr ? lotniczych, 
w ciągu niedzieli przedpołudniem doszło 
naJ oceanem Lodowatym do u cię tych  po
tyczek pomiędzy my śliwcami niemieckle- 
m’ i samolotaąii sowieckiemi, które usiło
wały w kilku falach przybliżyć się do kon
woju, płynącego w rejonie morskim Var- 
doa.

Z pośród około 100 sam olotów  sowieckich, 
użytych przez bolszewików óu tego przed
sięwzięcia, w edług nadeszłego w łaśnie 
w stąpnego doniesienia, je d ra ie  ty lko m y
śliwce niem ieckie zestrzeliły  w w alkach 
pow ietrznych 39 m aszyn. Zginęły przytem  
trzy  sam oloty  niemieckie. P raw io  w szyst
kie sam oloty sowieckie, strącone przez m y
śliw ce niem ieckie, spad ły  do m orza.

*

W  noc> na 24 kw ietn ia  ścigacze-niem iec
k ie  zaatakow ały  u południow ego w ybrzeża 
angielskiego, na terenL> morza około Be- 
aeh t Head konw ój b ry ty jsk i z dobrym  
skutk iem  i zatopiły  jeden parow iec średnie

go tonażu. Ubezpieczenie konw oju, składar 
jące  sie z  angielskich mntrkprpedowców i 
ścicaczy, darem nie usiłow ało zapobiec a ta 
kowi niem ieckiem u. W utarczkach, k tó re  w 
sposób uporczyw y ciągnęły sie jirzez prze
szło dwie godziny, rozgryw ając sie  w bez
pośredniej bliskości wybrzeża.* osiągnięto 
liczne tra fien ia  na s ta tk ach  b ry ty jsk ich . 
Ciężko uszkodzono jeden ścigacz b ry ty j
ski. N iem ieckie fo rm acje  ścigaczy be; żad- 
nege uszczerbku osiągnęły swe punk ty  o- 
par -la we wczesnych godzinach p o ran 
nych poniedziałku.

23 statki -  180.000 brt. -  
poszły na dno.

Berlin, 25 kw ietnią. J a k  podaje Łam uni
k a t niem ieckich sił zbrojnych z dn ia  21. bm„ 
niemieckie sam oloty bojowe i torpedowe 
wykonał? o zm lerzcłu M ą 20 bm. clpżkl a- 
tak na aljanck. stonwój dowozowy koło pół- 
nocno-afrykańskiego wybrze?” W edług 
pierwszego tym czasowego doniesienia, za
topiono na obsza rze m orskim  koło Algie-

zumienia, władze nlei.Jeckie epetniły w y
rażane z wlelk słroji życzenia i rtworz] 
możliwość natychmiastowego podręc> i k> 
munikacji listowej z jeńcami wojennymi. 
Każdy obywatel Generalnoyo G«U rn?t> > 
stwa, poaiadajitcy krewnych w polskicłi 
formacjach zagranicą, * *i nałychm-iast 
wysłać do nich wiadomości, przy czem nale
ży przestrzegać następujących przepisów:

1) L ist należy w łożjć  do n if ta m ltn if" )  
koperty z odpo jciednim adresem . N aprzy- 
kład: S ierżant W łodzim ierz Kozłowski, u r. 
dnia 17. IV . 1905 w W arszaw ie, ostatn io  
zam ieszkały w K rakow ie, ul. D unajew skie
go 10.

Trtść i rozmiary lletów nie podlegają 
żadnym ograniczeniom

2) L isty , znaj d u j-ce  sir; w otwarta] ko
pę, cie, należy włożyć do drugiej koperty 
1 zakleić ją. Tą aew nętizną kopertą należ’ 1 
zaadresow ać następująco (adires m a być 
napisany w języku em iackim ):

An die Sammelstelle fiir Kriegsgefange- 
nenpust. Siidfront. Kraków 1, skrzynka po
cztowa 209.

J a k  k o m u m k rją  dalej, pod typa sam ym  
adresem  m ogą być ■wnoszone um otyw ow a
ne wnioski o zwolnieni* polskicti żołnierzy, 
k tórzy  na włoskim' froncie oddali sie w nie
wole niemiecką.

ru dwa kontrtorpedow ce, 4 transpb .fow co 
o 29.000 ton  pojeinr-uAf oraz w ielki cyster
nowiec, ja k  również ciężko uszkodzono 
13 koutrtorpedow eów . Z nadeszłycli obec
nie raportów  w szystkich biorących udział 
sam olotów bojowych i torpedow ych w yni
ka, że liczba sukcesów znacznie sie wzmo
gła. Ju ż  w czasie ataków  zatopione, bom ba
mi i torpedam i 7 aljf.. ckich staiKOW o łącz
nej pojem ności 57,"Ó0 ten  eraz 3 i ontrtorpe 
.dower Miedzy niem i znajdow ał sie takóo 
wojskowy transportow iec o pojem ności” o- 
kolo 13.000 ton oraz jeden cysternow iec( o 
pojem ności "8000 ton  kto ry zatonął w śród 
gw ałtow nej eksplozji. Pożarem  uszkodzo
nych zostało — nie ja k  pie: wotnie donoszo- 
n — 13, lecz 16 sta tków  handlow ych o o- 
gó lnym  tonażu przeszło 120.0o0 ton, j a k  
rów nież uszkodzono ̂  ciężko 2 kon trto rpe- 
dowce. Tem sam em  niem ieckie sam oloty bo
jow e i torpedow e za jednym  zam achem  w y 
łączyły r, uży tku  23 s ta tk i dowozowe o łącz
nej pojem ności ponad 186.000 ton  oraz 5 
szybkich sta tków  ochronnych.

8 8 -m e urodziny m arsz. Petaina.
Vichy, 25 kw ietn ia. Szef p ań stw a  P e ta in  

w ziął -v niedzielą udział w cerem onji w y
wieszenia flagi przed sw oją siedzibą w -L -  
chy. Po przyjęciu defilady swej gwardii 
przybucznej, przyjął on również defiladę 
oddziału młodych Francuzów służby pracy, 
k tórzy  w ystąpili swoich "ielonyeh m un
durach. Uroczystość' wywieszenia flag i 
śc ią g a n a  wielki tłum  wi«lzów nie tylko z 
powodu pięknej pogody, ale także dlatego, 
ponieważ marszałek Pt toin obchodzi w po
niedziałek swą 88 rocznice urodzin. Tłum  
zgotow ał sędziwemu m arszałkow i, k tó ry  
n ieustannie  podnosił rąką do pozdrowie
n ia w ojskow ego, en tuzjastyczną owacją.

*

Z okazji 88 rocznicy urodzin  szefa pań
stw a francuskiego m arszałka P e ta ina , pa
ry sk a  p rasa  um ieściła  obszerne artyku ły , 
yr k tóry  uh podkreśla  oddaną i zawsze s łu 
żącą interesom  - F ran c ji działalność m ar
szałka^ D ziennik1 podn-uszje również pełną 
odpowiedzialności pracę polityczną m ar
szałka w obecnej chwili.

Dzień św. Jerzego w Bukareszcie
Bukareszt, 25 kw ietn ia. W kościołach 

stolicy rumuńskiej i w całym kraju ob
chodzono wczoraj uroczyście Jzfeń sw. Je
rzego, patrona armjl runjuńekiej I narodu 
rumuńskiego.

W  czasie nabożeństw  .duchow ieństyo 
wskazyw ało n a  znaczenie wiekowej w alki 
narodu rum uńskiego o sw e życie, o swą 
wolność i jedność. Liczne inne osobistości 
w w ykładach tłum aczyli' ważności w ypad
ków, rozgry w ających sie obecnie na fron
tach, w yrażając przekor m i0. że a rm ja  m - 
muńsika .w toczącyck sie obecnie w alkach 
zapisuje now e chlubne k a rtk i w ksiądze 
h isto rii Rum uńskiej i że zabezpiecza ona 
d la  k ra ju  zwycięstwo , pom yślną przy - 
szłość,

Kierownictwo* m arynarki S t,n 6 w  Z ieJnoczbnvch podaje do 
w iadom ości, ie  am erjk ad sk l transportow iec w ojskowy „C apr 
Sa.i Ju an " , posiadający  na pokładzie swvm 1.429 żołnierzy, 
maryn rzy i a rty ierzystów  m = .ynarłt', zatopiony zosta ł ta 
Pacyfiku. Urządc --a wiauomoSĆ .m erykanskL  tw ie rdzi, ta 
zdoiaao u ra tow ać 1.359 io łn ierzy .

f
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l/ld Ą C u zd  l/ fU to y o tó w  f% /czcd  f O O  l o t y .
(B) Kraków, 25 kwietnia. Do dzisiejszego dnia 

spotykamy w jiieKtórycn okolicach nazwy,) j*k np. 
droga tatarska, góra tatarska, przypomln ijące, że 
przed 700 laty przejechały 'tędy konne hordy mon
golskie Dżingis-Chana.

DżlngisChati, zwany pierwotnie Ten.ndżyit, po
chodził z małego nieznanego szczepu. Rodzina je
go doznawaia prześladowań ze strony wrogów i 
hyła uaruzo ubogą. Nie miała ona nawet kania, 
zwierzęcia, które posiada nawet żebrak w Mon- 
goiji.

Z uck sl romnych pjezątków wyrósł 
DżingU-Chai. na władcę,

jednoczącego koczujące mongolskie szczepy sle- 
,1 owe i panującego nad ołbrzymiemi obszarami 
Azji. Granice jego państw opierały się o ocean. 
.Spokokojny i łłim aiaje. W nienasyconej żądz,, 
władzy, wyciągnął on także rękę po K u .jpę , nad 
•;tórą zawisło niebezpieczeństwo zalewu przez 
baroarzyńców. .

Organizacja wojskowa Dżoigis Chana posiadała 
wiele ?ech przypom inających urządzenia nor «■ 
czesne. Każdy l-^źczyza.. om ... lązany ny« od 15 do 
70 roku .życia do slnżhy wojskowej. Kto nie wy
ruszał w pole, musiał pilnować stiad, sporządzać 
broń lub ujeżdżać komie.

Również kobiety wciągnął Dilugls-Chan 
do swoje] organizacji,

dając im prawa i wolność, nieznane w innych pań
stwach azjatyckich. W  czasie pobytu męża w po
lu, mbgia żona rozporządzać dowolnie majątkiem, 
mogła go sprzedać lub zamienić. Książęta i naczel
nicy plemion byli równocześnie komendar.Uwm od
działów liczących po 100, 100U lub 10 tysięcy wo
jowników. Sąsiadujące szczepy łączyły się w cza
sie \vojnv w jednostki odpowiadające dywizjom. 
W spółtowarzysze z jednego nam iotu walczyli Jeż 

.razem  kołą siebie na polu bitwy. Do zadań dowód
cy należało szkolenie swoich drużyn już w czasie 
pokoju.

Każdy jezdziee posiadał ii-  4 zapadowe konie 
oraz broń przystosowaną do walki na odległość I 
do lioju wręcz Na broń tę składały się łnk i dwa 
kołczany, napełnione rozmadego rodzaju strza
łam i. Jeden kołczan rezerwowy był zamknięty, 
dragi zaś pod ręką. by w każdej chwili mógł być 
użyty.1 Do uzbrojenia należała dalej dzida do rzu 
canta, włócznia zaopatrzona w hak, by nieprzyja
ciela ściągnąć z konia, lekka zakrzywiona szabla 
lab  topór oraz długu lina. którą się Mongołowie 
posługiwali w sposób mistrzowski.

W len sposób powstało w XIII wieku x  
centrum Azji dobrze zorganizowane pań

stwo o ustroju militarnym.
Pierwsze wojny prowadził Dż.ingis-Chan z pól- 

nocno-chińskiein państwem, zamieszkałem bardzo 
gęsto przez ludność o wysokiej kulturze. Doświad
czenia zebrane w tej wojnie pouczyły go, że licz
ne zastępy jazdy mogą Wprawdzie k ra j zniszczyć, 
że jednak nie mogą go obsadzić na stałe, p >nie,- 
waż obwarowane miasta zdolne są stawiać skute
czny opór. i  tych powodów przystąpił lrzingi) 
Chan do natychmiastowego utw orzenia artylerjł i 
oddziałów pionierskich. W zorował się on przy 
tern u a w y s o k o  rozwiniętej technice wojennej 
Chińczyków. W dalszych wyprawach towarzyszą, 
te / wojskom Dżingis-Clia'na wielkie tabory »rty- 
lerji oraz liczne oddziały pionierów. Zaznaczyć 
n-ależy, że proeli strzelniczy nie hyl wówczas je
szcze znany i że arty lerja składała się z różnego 
rodza ju ińachin do miotania kamieni, pocisków 
ognistych itp. W ojska mongolskie posługiwały się 
i) a-d to iii-ządccniaml do wytwarzania dymn, m ają
cego zasłaniać ich ruchy. W ojsku towarzyszyli też 
chińscy inżynierowie, specjaliści do budowli wo
dnych, do budowy mostów, do tamowania biegu 
rzek lub przekładania ich koryta.

U biikn Dżinąis-Ciiana ntworiony był 
ściślejszy sztab nazwany Jńrt-Dżi.

Sprężysta, organizacja sprawiała, że dowódcy 
mongolscy bez trudu  rozwiązywali najcięższe pro
blemy Mimo, że olbrzymie zastępy wojsk roz,pró-, 
szone bytv na przestrzeni między Dnieprem a A- 
drjalykiein, że ich zagony zapuszczały sie do Pol
ski i na Bałkany, mogli dowódcy ściągnąć je w de

cydującej chwili na jeuno miejsce i rzuciwszy do 
beju, przechylić szalę zwycięstwa.

Poófeiiwiema godną jest wytrzymałość konia 1 
człowieka, poruszającego się około 120 kilomeitrów 
dziennie naprzód. W  czasie pochodu wysuwały 
-się przed wojskiem najpierw  czujki w kształcie 
wachlarza, mające poczynione spostrzeżenia po
dawać do tyłu. Za niemi posuwały się przednie 
straże.

Główna siła szła szeroką lawą wraz z na
miotami, kobietami, dziećmi, bydłem, ta

borami.
1’ylna straż zbierała m aruderów  8  osłaniała woj
sko przed napadam i od tyłu.

I.inja bojowa skłamała się z oddziałów szero
kich na 100 a głębokich na 10 jeźdźców. Front i 
boki linji wzmocnione wyły ciężką jazdą, mającą 
jako uzbrojenie płyty żelazne, związane rzem ie
niam i Konie chronione były grubemi niakrywa- 
ini skórzatiemi. Normalny sposób walki polegał 
na tern, że ciężka jazda przepuszczała między so
bą, oddziały lekkich jeźdźców. Oddziały te rozpra
szały się na przedpola, wyrzucały swe włócznie 
i cofały się następnie pod osłonę ciężkiej jazdy. — 
Teraz przechodziła do atakn ciężka jazda, rzuca
jąc się na przeciwnika, w którego szeregach po
wstawało już. zwykle zamieszanie. Zwinność koni d 
uoskonale opanowana sztuka jazdy powodowały, 
że konnica wykonać mogła szybkie zwroty, ude
rzając bądź na boki, bądź na  centrum  niej .zyja 
cielą.

Po śmierci Dżingis-Chana w roku 1227 
objął rządy jego syn Ugedel,

który  prow adził w dalszym ciągu zaborczą polity
kę ojca. W ńuk Dżingis-Chana, Batu-Chan, zgroma
dził w roku 1236 pod Uralem liczne zastępy mon ■ 
golskich wc.jsk, by z nim i wyruszyć na podbój 
Zachodu. Dobrze obmyślana slrategja, dostosowa
n a  do rozległych obszarów oraz szybkość i zwin
ność jazdy mongolskiej, sprawiły, że rycerstwo

B e.lhi, 25 kw ietniu. Naczelna komonda 
niemieckich sił żbtojnych komunikuje z 
głównej kw ałefy Fil h rera w dniu 24 kwie
tnia:

W rejonie Sewastopola bolszewicy ata
kowali wczoraj znacznemi siłami przy u- 
tyciu  licznych czcigow i samolotów oli- 
ek. sgo wsparcia. Nasze dzielne wojsk? u- 
zyskały po uporczywych walkach pełny 
sukces obronny i zn isz^ yły  57 czołgów. 
Niemieckie sam olot, m yśliwskie i b lisk i.  
go wsparcia zestrzeliły 27 samolotów nie 
przyjacielskich.

Jednostki ubezpieczające pewnego ken- 
woju niemieckiego straciły w rejonie mor
skim na zachód od Sewastopola 6 bombow
ców sowieckich

W ciężkich walkach obronnych ostatnich  
oni odznaczyła się sztzególnk dywizja ar- 
tylerji przeciwSolnicz ! pod dowództwem 
gen rata porucznika Pickkrta. Zniszczyła 
ona w czasie od 8 i o 23 kwietnia 105 samo
lotów nieprzyjacielskich i 82 czołgi.

Pomiędzy Karpatami a górnym biegiem  
Dniestru atak win tk niemieckich i wę
gierskich zyskał dalej na terenie, mimo u- 
porczywepj oporu nieprzyjacielskiego. 
Przeciwwypady bolszewickie odparto.

Na południowy zachód od Narwy kilka 
ataków nieprzyjacielskich pozostało bez 

- skutku.
Podczas ataku bombowców sowieckich 

na konwój niemiecki przed północnem w y
brzeżem N ornegji zestrzelono 4 samolo
tów nieprzyjacielskich, z czego 37 w wal
kach powietrznych, a 3 ogniem jedno-tek  
ubezpieczających marynarki wojennej.

Na przyczółku desantowym Nettuno roz 
bita skoncentrowanym ogniem artyleryj
skim wspierany czołgami wypaJ przeciw-

Zachodu nie mogło Spierać się nawale. Było ono 
ściągnięte na prędce, mało wyszkolono i za ciężko 
uzbrojone. Rychło zdołały też hordy zalać Węgry, 
Galicję, Polskę 1 Śląsk, szerząc wszędzie zniszcze
nie i postrach. Dopiero pod Li p ic ą  natrafili oni 
na poważniejszy opór, a Batu-Chan inlimo, że z 
walki wyszedł zwycięzcą, postanowił zaniechać 
dalszego pochodu na Zachód. Fodkomendaiici 
Ratu-Chami pobili tymczasem króla Belę na \Vę: 
grzech i zn lsz.iy ll Morawy, Bukowinę, Mołdawję 
1 Siednuwgróa. Na północnegi skrzydle pobili n a 
jeźdźcy wojska litewskie, wpadli do Prus W schod
nich i na Pomorze.

Frzeuulc straże południowego skrzydła 
dochodziły pod Wiedeń.

W tej nadal dla Europy krytycznej chwili, z ja
wia się u Batu-Ćhana posłaniec z dalekiej Mouigo 
lji 10.000 kilometrów przebył on, by przynieść 
wiadomość, że Chan-Chan Ugedel zmarł. Baiu- 
Chan przerwał wyprawę, by powrócić do Mon- 
goiji i wziąć udział w wyborze nowego władcy — 
Zdarzenie lo nratowało Ęnropę od zagłady.

Tymczasem państwo Dżn’ngis-Cha,na nosiło już 
w sobie zarążki rdzkładu. .- Mongołów jednoczyła 
jcsżcze idea Dżingis-Chana zawojowania całego 
świata, z drugiej jednak strony działać zaczęły 
siły odśrodkowe, które wyrwały przed wielu laty 
w ojska z ojczyzny i rozprószyły je po wszystkich 
stronach świata. Łączność z Mongolją rozluźniała 
się coraz bardziej, tworząc na krańcach mniej 
lub więcej równorzędne i samodzielne państwa. 
Tak powstało np. państwo mongoisko-chińskie o- 
Ta.z zwarte i prawie samodzielne państwo złotej 
hoirdy n a  rozległych term ach  Rosji.

Dwa słnleda prcei zło ciążyło jarzmo 
złotej horay na Rosji.

Był to okres, kiedy Moskwa stawała się stolicą 
wielkich księstw rosyjskich. Wpływy najeźdźców 
objęły wszystkie dziedziny życia z wyjątkiem re- 
ligji i wycisnęły niezatarte pięlno na dalszym roz
woju państwa. Wielki książę moskiewski przybrał 
tytuł cara, godność, przysługującą przedtem cha
nom mongolskim

nlka na południowy wschód od Aprilia.
Podcz ia niespodziewanego ataku jedno

stek niemieckiej marynarki wojennej na 
Putrt Anzio zatopiono jedna korwetę, stor
pedowano jeden parowiec, i wyn.qdzo.io 
rozległe s<fkt»dy w urządzeniach portowych.

NaJ wybrzeżem adrjatyckiem . oddziały 
•ryp-dowe wtargnęły da pozyzyj nieprzyja
cielskich, zniszczyły kilka punktów oparcia 
i zadały przeciwnikowi straty.

Scigacze niemieckie zatopiły ubiegłej no
cy przed wybrzeżem południowej Anglji 
parowiec iretlniej wielkości, a w zaciętej 
/-Ice z brytyjskiem i kontrtopedowc imi i 

ściyaczami uszkoaziły ciężko ieden ścigacz 
nieo rzyjacielski.

W godzinach rannych dnia 24 kwietnia 
lekkie jednostki niemieckiej marynarki 
wojennej zm usiły do waiki kil is formacyj 
icigćLizy brytyjskich w rejonie morsxim  
Cherbourga. Dwa z pośród ścigacz; nie
przyjacielskich celnie trpfiono pociskami 
artyleryjskiem i; jeden z nich zaobserwo
wano w stanie tonącym.

Bombowce półnueiio-ałnarykańskie zaa
takowały w dniu 23 kwietnia kilka miej
scowości w rejonie Wiednia. Szczególnie w 
Wiener-Neustad* powstały szkody i straty 
w ludziach. Myśliwe? nieniitrkie I węgier
skie oraz artylerja i rzeciwiotnilraa zni- 
szrzyły 31 samolotów nieprzyjacielskich, w 
wiąk: >oścf czieromotorowo bimbowce.

Podczas wypadów nieprzyjacielskich 'nr 
•necyj m yśliw ski.n  w kierunku Ni* ilec 
zachodnich i południowó-zachtHinich oraz 
nad okupowanemi obszarami M tJ n ie m i  
zestrzelono ' 0 sainolotów nieprzyjaciel- 
okich.

P #d cv*  osi *tn" j nocy ataki bombowców 
brytyjskich kierowały się na rejon morza 
Bałtyckiego oraz raj on miasta Mannheim.

Pełny sukces obronny koło Sewastopola

■ —  i - . . .  i i . . -------------------------------

Recital Józefa Wolińskiego.
• Kraków, 25 kwietnia.

Zdawna już me mugi się opizeć pewnej uza
sadnionej niechęci do wszelkiego rodzaju „Aon- 
ccrtuw tnBroc:unrnjth“. Nie jako źdzbto, okru
szyna lub kropla w morzu publiczności tycli un 
prez lecz jako meloman, a raczej recenzent mu
zyczny, stanowiący Konieczne zło w bezmiernej 
tej dobroci. Na samo tylkb wspomnienie koncer
tu dobroczynnego przypomina się uporczywie 
okno wystawowe powiedzmy... sklepu zaljhwkar- 
skiego, którego j  awarlość przeróżna sprowadzić 
się duje do programów ad hoc spreparowanych, 
ponętnych i przyciągających jaknajszersze rze- 
szć stucliaczj. Już lo bowiem -dzieje się tak od 
dawna, że trzon główny tego rodzaju popisów 
estradowych — esceplis excipiendis oczywiście — 
nabrał ceeh raz na zawsze ustalonych. Jakżeby 
też mogło być inaczej, kiedy chodzi o dwa tak 
ważkie zynniki, jakiemi są wymagania publicz
ności oraz dążność* — zrozumiała zresztą — ar
tysty do zaprezentowania swego instrum entu 
w utworach o ile możności popisowych. W yrobi
ły więc sobie w programach dolJOćzynnych mu
rowane i nowoczesne miejsce przeróżne szlachet
ne utwory, które nie boją się ani czasu, abi wa
hań na giełdzie muzycznej: są i pozostaną zaw
sze piękne, zawsze świeże i zawsze clięlnie słu
chane.

Mały i przj znajmy zgóry — niesłychanie 
miły tjkłon w stronę uświęconego tego zwyczaju 
programowego złożyć więc też musiał Józef W o
liński w sobotnim swym recitalu dobroczynnym. 
Jako wytrawny jednak znawca i wybitny oraz 
wysoko ceniony tenor, którego drogę rozwojn 
per aspera ad astra  śledziliśmy od całego już sze
regu lat, zestawił sobie program  jednolity, nie 
rozwierał zbytnio wachlarza psychicznego w ybra
nych utworów i podał nam  doskonale zestoso- 
w aną całość, non m ulta sed multum. Z mgły ro 
mantyzmu nocy. księżycowej „Strasznego Dwo

ru“ poprzez tragiczny śmiech pajaca zdąża do 
łez szczęścia i boleści Turandoly: oto linju prze
wodnia, oto główne okazy klejnotów ta sznurze, 
na którym nanizane są ponadto przepiękne pe
rełki, blaskiem swym przedziwnym opromienia
jące najwyższe szczęście ziemskie: miłość.

Jeżeli na wstępie nieco tetrycznie wyraziłem się 
o zwykłych programach dobroczynnych to jed 
*nak przyznać muszę, że nazwisko Wolińskiego 
jeszcze przed zapoznaniem się z treścią recitalu 
wpłynęło decydująco jako równoważnik wszel
kich możliwych i ewentualnie grożących pos lin
ków przeciętnych. Pamiętamy dobrze z przeróż
nych scen operowych niezrównane zawsze odda • 
nie jego arji Stefana i arji z „Pajaców". Gdy od- 
padlu wszelka oprawa sceniczna, która bądź co 
bądź podnosić ma weryzm słów związanych z 
muzyką,- pozowały nam »v sobotę czyste tylko 
wrażeniu muzyczne. Powiedzieć trzeba, że taką 
formę podania umiał artysta skoncentrować \v 
sposób niesłychanie doskonały i absolutny, która 
stała się przeżyciem w całe-m tego ulowa znacze
niu. Okazuje się, że organ jego nie potrzebuje 
całej tej dekoracji sceniczuo-instrumentalnej i 
brzmi równie pięknie także na eśtradzie. Sam on 
jest tym instrumentem, rozbrzmiewającym w swo- 
nodnycb, czystych, przepięknych j tajemniczych 
dźwiękach naturalnych. Podpada w technice jego 
śpiewu niesłychana zręczność i łatwość w używa
niu wszelkich najsubtelniejszych regestrów gło
sowych, a przechodzenie z jednego timbre w dru- 
gić odbywa się niezwykle swobodnie i bez wsze1- 
kich cech sztuczności.. Całą Skalę pięknego swe
go głosu utemperowat artysta w sposób doskona
ły, brzmienie jest szlachetne i równe w óbn 
skrajnych regionach. D^ oceny idealnej brak mo- 
żeby było jedynie pewnego subtelniejszego wy
pracowania crescenda i decresreńda- »le i  to nie 
jest w stanie w jakikolwiek sposób osłabić w ra
żenia najdodatniejszego, temwięcej, że zupełnje 
słusznie nie każdy w tym względzie jest zwolen
nikiem techniki, powiedzmy kiepurowskiej...

Akompaniował dyr. Barański z precyzją do
skonale naginającą się do wszelkich finezyj sio- 
sowanj rh przez śpiewaka. Z właściwą sobie i do
świadczoną maesirją wydobył on wszystko, co 
tylko było możliwe, z nieco podtatusiałego for
tepianu.

Saila — nie bardzo akustycznie odpowiednia —> 
szczelnie wypełniona do ostatniego miejsca, ży
wiołowe oklaski i naddatki programowe świad
czyły o zasłużonej sympatji publiczności dla a r
tystów oraz o udałym efekcie finansowo dohro- 
cznnym. Dr. .W.

K o r ic e r ł  b a l e t o w y *
Wystąp Bittnerównej i Kaplińskiego 

w K rikodskim  Teatras Powszechnym.
Niebfesko-fioletowe światło reflektorów  rzuca 

bajecznie kolorowe refleksy na złocistą kotarę. 
Ną jej tle w obram owaniu prostokąta sceny — 
para taneczna .

Pierwszy występ gościnny Barbary Bittnerów
nej i Jerzego Kantlńsklego w Krakowskim Tea
trze (Powszechnym W ypełniona po brzegi wido
wnia zapatrzona w scenę — a raczej w dwie od
bijające na jej tle postacie znakomitych tance
rzy, Gorące brawa nagradzają pierwszy numer 
programu...

To , Mel.incholja‘- — oparta na muzyce Liszta. 
A potem obraz baletowy „Śmierć łabędzia", d ru 
gi „Pieśń moczarów" i cudne, dawno już u nas 
ne słyszane Szopenowskie „Deszczowe prelu
dium". Następnie B arbara Bittnerówna wykonu
je solo dwa ,Tańce japońskie'1 — pełen ekspre
sji „'Taniec sam uraja" i „Taniec groleskowy". 
P an tom ira  baletowa „Ptak w am pir" oparta na 
utworze Becce‘go kończy część piersvszą pro
gramu.

Po przerwie „Suita wschodnia" Leonołda — a 
więc „Taniec z mieczami", „Taniec z szaleni",

Z .śtiie ljn o  8 samolotów nieprzyja«M«kiełi> 
Major Baer, dowódca grupy w jedne! « 
eskadr myśliwskich, uzyskał w walce z sa
molotami biytyijsiko-północno-ameryltoii* 
sklemi swe dwóchseme zwycięstwo po
wietrzne.

Silne eskadry ciężkich niemiecIJcb samo
lotów bojowych przeprowadziły u b M e j  
nocy sk n w n trow au y  atak na Bristol, któ- 
i y spowodował rozległe pźiary | wielkie 
zniszczenia.

Zn&ck.enle zajęcia Patetwy,
Tokio, 25 kw ietnia. J  ik. donosi agencją 

Domei, po podanem  już  do wiadomości 
zajęciu ważnego bryxyjskiego punktu opt- 
racyjnegoyPaletwa w dolin ie K aladam , bi-' 
tw a w yniszczająca w ojsk japońskich  prze
ciwko dyw izjom  b ry ty jsk im , wesBTa w 
swoje końcowe stadjum . A nglicy p .zy  po; 
mocy oiperacyj siódmej i p ią te j dywizji 
w ojisik Drytyjako-hinduskich usiłow ali od 
dłuższego czasu stworzyć w tym rejonie 
bojowym Lważną placówką wypadów... ce
lem odbicia Burmy. Jednosrki japońiicie 
zniszczyły siedma dywizje brytyjsko-hin 
duską oraz rozbiły piątą dywizją. Obecnie 
pó-zajęciu  Paletw y los tych  obu dywizyj. 
-jak _ również 26 dywizji brytyjsko-hindu- 
skiej został ostatecznie przypieczętowany' 
Wojska te egraniczają swoje operacjo do 
akcji podjazdowej w pobljżu frontu Ara- 
kan i f j górach Mayu.

W ażne w zgórza z d o b /te  
przez Japończyków .

Tokio, 25 kw ietn ia. J a k  agencja Domei 
donosi z pierwszych lin ij frontow ych, hin- 
dusko-japońskie siły  zbrojne za ją ł/ 24-g* 
br , na zachód od Kohimy jedno M in i  sta* 
nowinko na wzgórzach. W  ten sposób za
kończona została ah.cja oczyszczająca prze
ciwko resztkom  w ojsk b ry ty jsk ich , w  licz<- 
bie_ 500 ludzi, w pobliżu tego stanow iska 
wyżynnego.

Japończycy 10 km od Chenęchow
Szangnaj^ 25 kw ietnia. N a tem at opera- 

cy.i japońskich  w punkcie skrzyżowania 
kolei Lungl.ai oraz kolei Pekin—IIonan w 
prowincji Ch*ngchow ponoszą z Czung- 
kingu na podstaw ie in fo rm acji tamtejsze: 
go rzecznika wojskowego genefała-m ajora  
C. O. Ysongji: Naijwra.ieee w k i-ru n k u  za
chodnim  wojska japońskie dotarły de 
punktu, znajdującego się w odległości oko- 
ło 10 km na północny-zachód od Cheng 
chow natom iast na południe od Cheng- 
chow przekroczyły na szerokim froncie li' 
nję kolejowa Pekin—Hankau, w skulef 
czego Oheugchnw znalaz-1 sie w niebezpie
czeństw ie okrążenia. Na zachód od Cheng- 
chow lotniictwo jaiiońskie zbom bardowało 
k ilka m iast wzdłuż lin ji kolejow ei Lu>ng- 
hai.

N iszcząca eksplozja w Bergen.
Oslo, 25 kw ietnia. W skutek  nieszcząsli' 

woj oksplozji w Bergen zginąło -  ja k  do
nosi „N orsk T elegram m bura" — 200 osób 
norweskiej iudnp'cf cywilnej, o 2000 zosta
ło poranionych. O fiarą  pow stałego pożaru 
pąd.Iy cenne zabytki ku ltu ra lne , ja k  np: 
pochodząca z X I I I  stu lecia  h a lla  Haaiko- 
n a .‘Również pochodzący jeszcze z czasów 
H anzy „Niem iecki Moet ‘ (Tyske B rygga) 
d o ia a ł znacznych szkód. W  czasie k a ta 
s tro fy  canow ata  silna  burza, wobec czego 
ty lko dzięki na tychm iast zastosow any n 
zarządzeniom  w ładz w ojskowych i cyw il
nych, p iveggkodaon 6 przerzuceniu sie  po
żaru  na  dalsze części m iasta.

Jak  donosi korespuiident dziennika „ATton tid ń in g en "  *  
F iladelfii, o lra d y  n a  międzynarodowej' konferencji stronnic** 
-obotnlczych w tem  m ieście m a ją  przebieg o sp .fy  i tocz* 
się  przy zam kniętych drzwiach..

„Tamiec Derwisza" i „Taniec cer eman jalny" wy
konaną naprzem ian przez Bittnerównę i Kapliń
skiego — i wreszcie wspólny „Finał". Prześli
cznie zatańczony czardasz cygański „Magyar 
Bor“ Molir‘a poprzedza pełen rodzimego folklo
ru, opairly na ludowyeh motywach taniec „Gęsi 
za wodą, kaczki za wodą..." — ten taniec wołiec 
przeciągłego „biiis" publiczności — artyści b ra
wurowo pow tarzają. Z humorem zatańczona, 
groteskowa „ Anna Polka" — kończy program- 

Dla ty ch ,'k tó rzy  widzieli 1ę świetną parę a r
tystów — wszelkie superlatywy odnośnie ich ta
lentu tanecznego, stojącego na wyżynach praw 
dziwego artyzmu — są zbędne, a ponieważ nie 
zdołają one w nic.zem zastąpić tego występu 
tym, którzy go nie oglądali — pominiemy je- 
Nadmienimy jeszcze tylko, te  układ choreogra
ficzny i reżyserja spoczywały w rękach p. Ka- 
plińskiego, zaś śliczne, pełne pomysłoWości ko
stiumy projektow ane były przez oboje artystów- 

Oprawę muzyczną oparto, jakeśm y już przy 
niektórych numerach wspominali, na muzyce ta
kich mistrzów, jak  Szopen i Liszt oraz Muhr, Leo
pold i Becce, a prócz lego na motywach kompo
zycji Straussa, Sygttyńskiego, Webera, Wróblew- 
skiigo i Berge‘a, To też udziaf w sukcesie jaki 
odniosła ta  impreza miała' orkiestra, która poó 
batutą Adama Lenczowskiego zńalazła się ha- wy
sokości zadania, pom ijając pewne niedociągnię
cia, wynikłe na shutel zbyt krótkiego czesn prze
znaczonego na opanowanie -trudności techniczno- 
organizacyjnych. P. Lenczowski potrafił ^  
niesłychanie krótkim  czasie przygotować zespół 
stanowiący nawiasem mówiąc, dużą część stałe; 
orkiestry nowego teatru. Zespół ten wykonał te* 
samodzielnie część Szopenowskiego „^trełudiud1 
Nr. 7" i doskonałą „Polkę D-dur" Smetany. T® 
też śmało możemy stwierdzić, że niedzielny .,Kon" 
cer bulelowy" stanowi) je jłną .z  najhardziej uda- 
łych imprez w Krakowskim Teatrze Powszech
nym. M. I. I*
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Rum uński kom unikat w ojenny.
Bukareszt, 25 kw ietn ia. W czorajszy ko

m u n ik a t w ojenny rum uńskiej siły  zbrojnej 
brzm i: W  re jon ie  Sew astopola i nad dol
nym  biegiem  D niestru  odbyw ały sią. w alki
0 charak te rze  w yłącznie loka1riym. W środ
kowej Besajrabji i n a  froncie M oldawji 
by ła  ty lko  nieznaczna działalność w ojsk u- 
bezpieczających.

W kilku wierszach.
'J a k  donosi dziennik  „S venska D agbladet" n a  podstaw ie 

spraw ozdania g.ównego urzędu statystycznego, ludność Szwe
cji zw iększyła się  w roku 1943 o 64.660 osób, do ogólnej 
w ysokości 6 ,023.000. S tanow i to najwyższy przyrost' od raku  
1860, kiedy odnośna cyfra w ynosiła 72 .000 osób. Nadwyżka 
u .odzeń w ynosiła 59.000.

- *
Fiński kom unikat w ojenny z dnia 23 kw ietn ia  brzmi: Na 

w schodnim  odcinku przesm yku Aunas odparto dwa stfwieckie 
oddziały zwiadowcze. W • północnej części tego przesm iku 
odparto a taku  m niejszego oddziału sow ieckiego.

*
W edług inform acji z Lól w łaścicieli s ta tków  >w Seatle, 

w s tan ie  W aszyngton, należy s ię  liczyć ze s tr a tą  65 człon
ków załogi jednego ze statków  typu „L ib erty " . Rufa tego 
s ta tk u  rozłam ała się  na w ysokości' Alaski.

*
J n ia  1 m aja w Jtanol m uszą w strzym ać sw oje wydaw nictwa 

gazety w ieczorne z powodu braku papieru. Hanoi trac i wo
bec .ego „S tosy  Im perium " i „H anoi S o ir" .

*
Kom isja parlam en tarna  d la obrony Turcji p rzy jęła  pro jek t 

OSiawy w spraw ie w*ączenia wielkiego sztabę generalnego 
do prezydjum rady m inistrów . P rojekt ten  przekazano w iel
kiem u zgrom adzeniu narodow em u.

*
Również 1 F in lancja  zgłosiła obecnie sw oje przystąpienie 

do m iędzynarodow ej akadem ji dra nauk adm inistracyjnych
1 państw ow ych. W ten  sposób zakres działalności między
narodow ej akadem ji znowu się  powiększy. ukaJem ja . m ająca 
sw ą siedzibę w Berlinie, jednoczy w sobie 13 europejskich 
sra jó w  oraz Japonję.

Kraków, 25 kw ietnia. „Gospodarka total
na -1 totalne planowanin wraz z licznen.l 
towarzyszącemi Im zjawiskami zostały spo
wodowane przsz w ojr» i muszą być stoso
wane ja k i metoda działauii. w gospodar
ce wojennej, wykorzystanej aż dó ostatecz
nych granic. Jednak tego tak-daleko posu- 
nUtego planowania gospodarczego nie wol
no uważać ga jakąś nową formą gospodar
czą, do której zdąża sią jako do ustroju 
.iormal.iego“.

Takie oświadczenie złożył podsekretarz 
stanu  w m inisterstw ie gospodarstw a Rze
szy na zjeździe fachowców gospodarczych 
ze w szystkich części Rzeszy. W  kom entarzu 
do lego oświadczenia, przytoczonego przez 
prasę niem iecka, czytam y dalej:

„Rzadko zaszedł wypadek, aby z taka 
jasnością  wypowiedziano, czem je s t obec
na to ta ln a  gospodarka, a czem ona nie jest. 
Całe życie gospodarcze sto i dzisiaj pod zna
kiem  form ularzy, kontyngentów , cyfr, złe-

K ONUCA
Dziś: M ańka ewang. 
Ju tro : Kleua

D ilś rbowlązujś zaciem
nił,.lie od g. 20.00 do 5.01

R ozszerzen ie sieci kanałow ej 
Krakowa.

Kraków, 25 kw ietnia., Zan » d  m itjsk l Krakowa oddal nie
dawno do użytku publlcznaga k ilka  kanałów, a mianowlcla 
przy u licy  W rodaw okia], Czarna], Dekerta, KoleJowaJ. Lanc- 
koroAsnlaj; MacarndeJ i Hatm ańikloj.

Zgodnie .. przepisam i obow iązujących ustaw  w łaściciele 
przyległych i zabudowańycn nieruchom ości są  obow iązani do 
w ykonania domowych urządzeń kanalizacyjnych i przyłącze
n ia  sieci kanalizacji m iejsk ie j w ciągu jednego roku, licząc 
od dnia. 18 kw ietn ia  1944 r .

Dwie postacie gospodarki.
ceń produkcyjnych, zakazów' sprzedaży; 
k a r t  nabycia i w szelkich innych środków  
pomocniczych, k tórem i posługuje się go
spodarka państw ow a lub gospodarka orga- 
nizacyj sam orządow ych. W szystkie te  
spraw y stano ,/ią  jedynie  zło konieczne, z 
którego nie wolno czynić celu samego w so
bie. Nie stanow i to żadnego ideału, że p ań 
stwo m usi się troszczyć o każdą d robnost
kę. gospodarczą. Państw o  powinno jedynie  
zakreślać w ielkie lin je  po lityk i gbspodar- 
czej. W przyszłej norm alnej gospodarce po
kojow ej nie może istnieć ta k i s tan  rzeczy, 
że każdy z osobna cel gospodarczy je s t uza
leżniony od zezwolenia państwowego, ja k  
to je s t konieczue w obecnej chw ili, na to 
m iast państw o powinno dawap jedynie  o- 
gólne wytyczne. K ierow anie życia gospo
darczego nie je s t równi znaczne bynajm niej 
z m ieszaniem  się w każdy poszczególny 
ak t procesu gospodarczego".

1 DNIA.
Chleba naszego powszedniego...

Kraków, 25 kwietnia. Wzgórzgstą falą przewa
la się w. dal horyzontu krakowska ziemia. Gdzie
niegdzie białą kością twardej wapiennej skahj za
świeci, zrzadka gdzie las górkę'zw ieńcza w kręte 
jary schodząc; jak tylko okiem spojrzeć, wszędzie 
dokuta soczyste zielenie ozimin się ścielą, dżdżu  
pragnące. Pod jare aobro w polu i ogrodzie czło
wiek pracowicie iu pył sypiącą się grudę sposobi. 
Czas m u już Wielki, bo z nastroszonych, poczer
wieniałych prętów wierzbiny życie się dobywa, 
przykościelne wiekowe lipy perłami pąków się 
obsypały — przypominają, gdg w niedzielne ra
no na służbę Bożą iść, że rzucić się trzeba każdą 
chwilą i silą na chlebodajne role, by roazić m o
gły życia dostatek.

Przypomina się to wśród modlitewnego szeptu 
i radosnych allelujowych śpiewów zapatrzonym  
w światło wielkiego ołtarza, bo tuż przy nim na 
starym obrazie na ' nowo odmalowanym patron 
oraczy św. Izydor pług w  świeżą bruzdę wpro
wadza.

Dawne to tradycje naszego rolnika. Od wieków  
lączyl się on ,w konfraternie, jakby związki za
wodowe, tu których ów święty wzorem i przo
downikiem bywał. Te konfraternuates agricora- 
rum przetrwały do dziś dnia, a stare peryamińy 
w archiwach parafjalnych zachowane z datami 
sięgającenu początków wieku XVIl-go, wyszlc z 
papieskiej nancelarji, są świadectwem wczesnego 
zrzeszenia się ludu rolnego pod hasłem chwały 
Bożej i pracy ąla zdobycia chleba powszedniego 
— sobie i drugim, a jak dzisiaj, dla wsi i dla 
miastu.

„Czystość i ład w pracy1*.
Kraków, 25 kw ietn ia. Specjalizacja matalaweów różnier- 

kuja tlą  coraz bardzltj. J u t  nic itarezy w yró tn lać ilu tarzy .
k Ul. tokarzy, nia wystarczy takż* orjcntowe i tlą  według
bardzo Jut rozbudowanego slowntetwa t ich* w j  eh m ct.U w -  
ców, któro z.taitiy w urzędowych publikacjach Izby Rze
m ieślniczej; kcniocznoici wspólczctnc wymeg 4 w yrcbl-.ria  
jeszcze dato) Idących specjalnych sprawności.

Dzięki tym spraw nościom  przy b u g . szem w yzyśkiuiu 
czasu i m a terja lu  będzie można wytworzyć ',/ięcej i p recy
zyjniej opracow anych ' przedm iotów z żelaza i m etalu . Zc 
względu na szczególne w tym kierunku w ym agania gospo
dark i w ojennej postanow iły w ładze 0 . O., iż w  poszczegól
nych zakładach przem ysłu i rękodzieln ictw a m etalowego m ają 
być przeprow adzone kursy specjalne, których celem  będzie 
doprowadzenie pewnych grup robotników  do ja k  najw ięk
szej spraw ności. Jednocześnie zaś polecono, ażeby we w szyst
kich w arsztatacn  p racy  zwrócono baczna -w agę na pilne 
rea lizo w an ie 'h a s tą : „Czystość i lad w p racy " .

„Dworce budowlane'* 
w dystryktach.

Kraków, 25 kw ietn ia. Współczesne rapotrz suwanie wyszke- 
loncgc robotnik, buauwlanfg* mimc. żc n widzi się, .eby  
wzneszen* po miastach icw c. gmachy, jest egromne. Za ta 
pawstają różna Inna w wierniej llońtl I mesie budcwlc, kto- 
rc s*e w iążą ściś le z potrzebami wojny. Dla tych' zadań 
pepyt na kwalifikowana tliy  Jast w lalkl.

Ażeby ie  w ykształcić, w najbliższym  czasie zostaną w pa
ru dystryktach  utw orzone t. zw. „dw orce budow lane", gdzie 
szkolić się uędą mogli niezawodowi robotnicy w fachow ej 
prak tjC e budow lanej łącznie z ciesielstw em  Naukę prow a
dzić tam  będą najbardzie j dośw iadczeni m istrzow ie odno
śnych zawodów.

Kursy dla pcrsonalu sto łów ek.
Kraków ,- 25 kw lea ila . ZJaw iskltm  typowam dla współeza- 

in tg a  życia wszelkiego rodzaju zblorowycn W arsflatów pra
cy są kuchni* zckladcw c, w których praccw nlcy ctrzymują 
tani I pasilny abiad. '

Te kuchnie, m nrżąc s ię  coraz bardziej, często gospoda 
rgyły- s ię  w edług wl isnych, n ie  zawsz* ekonom icznym  .me-

Z  d w J t  s c e n i c z n y c h -

Co grają w teatrze?
Wtorek, 25 kw ietnia go Jo. 18 — „Az«ls“ -— 

pełna hum oru i zabawnych sytuacyj komedja w  
3-ch aktadb L. Yerńeuilja. _ 1

Śrona, 26 kwietnia, godz 17.30 — „Azais“, ko- 
medja Verneuill‘a.

Czwartek; 27 kw ietn:a, godz. 18 — „Azaiu t 
k u m e d ja ^ e m e t ill‘a.

Koncert Haliny Sembrat 
na R. G. O.

Kraków, 25 kwietnia. Staraniem 8 . G. O. (Pol
skiego Komitetu Opiekuńczego kuiasta Krakowa) 
odbędzie się koncert fortepianowy w wykonaniu 
sławnej pianistki polskiej Haliny Sembrat, dnia 
29 kwietnia (so„ota) 1944 r. o godz. 5-tej po po
łudniu w Kranówie, ul. Zwierzyniecka 1, II p.

W ielka ta artystka, o sławie europejskiej, wy
kona przepiękny program. A więc 3—:r„g utwo
rów Chopina (Polonez es-mcl! Mazurki W alc 
nokturn, etiudy i balladę g-moll) oraz Schuber
ta: Małgorzatę przy kołowrotku, Im prom ptu,
tańce hiszpańskie Gror.odosa i de Italia, oraz na 
zakończenie Polonez Liszta. Będziemy t e ż  mtell 
sposobność zetknąć się po raz pier..szy z Haliną 
Sembrat jako kompozytorką, gdyż wykooa jedni 
ze swych kompozyeyj, Elegję J-moil.

Przedsprzedaż biletów odbędzie się we czwar
tek dnia 27 i w piątek dnia 28 kwietnia od godzi
ny 9 —12 rano w biurze R. G. O. ul. Kanonicza 
14 I. p. oraz na godzinę przód rozpoczęciem się 
konceptu w dniu 29 bm., tj. w sobotę przy kasie 
F ilharm onji G. G. ul. Zwierzyniecka 1. Cały do- 
eliód przeznaczony jest na eele. eharytaływne 
R. G. O. niesienia pomocy najbiedniejszym.

tod, posługując się  niezbyt wyrobionym personalem . Zada
niem ich je s t  dać smaczny j pelnow artości*  »y potil :k, nic 
m arnujnc przy.em  nic z odż, wc.ycb w artości, użytych crty - 
kutów spożywczych. Zadanie to przedstaw ia śię  dziś, w wo
jenne] uubie, jako  jeden z naczelnych w arunków  rac jonalne j 
gospodarki. D tate»c k on iecznen  okazatu s ię  przysposobić 
do tego ja k  najiep ie j personel kuchni zakładow ych. Temtr 
celowi posfuzą k . sy, prow adzone we wzorowo ui.ęuzonych  
kuchniach zbiorowych, przez w ytraw nych, m ających s p e c j J -  
ne fachow e wyszkolenie kuchm istrzów . Kursy tę g i ro n z iju  
już zosta iy  zorganizow ane w poszczególnych dystryklach .

Kronika iałobna.
Kraków, 25 kw ietnia. W o s ta tn ich  dniach zm arli w K rakow ie: 

Franciszek Fil rak, la t 39, em eryt; Natalja Czublnskc, 1.1 52, 
ro b o tn ic ,  Mhrja Zie lińska, la t 58, żuna ekspedy to ra; Am alja  
bórka, urodzona w 1943; Janina Polak, urodzona w 1944; Bro
nisława Dłuska, la*. 82, r ibo n ica, B.guslaw  Zlólak, lat 12; 
Stanisław Kalata, la t J8, kam ieniarz; K rystyn . Bartftn, urodzona 
w 1944; Helwr > Sw ltllk. lat 32 żona kupca; Agnieszka Mnicha- 
wa, la t 7 3; Antonina Łykoąowska, la t 74; zasonm ea; nn a 
O ruszeck., la t 44, pracow nica kole jow ą, J u w l . i  W ilk, la t 63, 
wdowa po robotn iku; M ałgarzafj Butyńska, l a t .85.

ZAOINAŁ 10-LETNI CHŁOPIEC. W czasie ew akuacji zaginął 
10-letni ch lop i-c  Bogucki, jadący  z transportem  poo o iie k ą  m a t
ki Zofjl Boguckiej. O statnio zam itszkiw al on z rudzlpą w Bro
dach, skąd  w czasie między 9— 22 bm m lal s ie  udać praw no- 
podi on do K rakow a.' Ktoby w iedział o zaginionym , zechcą 
•askaw ie powiadom ić M irochnę Zolię, Kraków, Plac M ariack i 5, 
I p ię tro , lub onnę M artyniak. Zakopane, u l. O jczysta 1451.

O b w l « B z c z « n l a  u r z i i l a w e

i T A D 7 l i n 7 r N I C  w spraw, obowiązku posiadania .czw a- 
t A A I I  A l {  U  A  C U  I  lenia n .  budowy nowych itolownl za

kładowych I na Ich przebudowy. —  Z dnia 2S m re a .:» c „ .
Na podstaw ie dekretu  Generalnego G ubernatora o ustanow ieniu Pelnom icnika 

Specjalnego d la podniesienia w ydajności pracy  w Generalnym G ubernatorstw ie 
r i.i ia  Id  lutego 1943 r. (Obwieszczenie z dnia 7 grudnia 1943 r. Dz. Urz. s tr. 
2549) za ządzam  w porozum ieniu z Kierowni|jiem Glrwdygo Wydziału Pracy w 
Rądzie G eneralnego G ubernatorstw a:

W szystkie zam ierzone nowe budowy sto lo  wili zakładow ych i ich przebudowy 
w ym agają uprzedniego zezw olenia Peiitum ocnika Specjalnego dla podniesienia  wy
dajności pracy  w Generalnym  G ubernatorstw ie. Wnioski, no których należy doią- 
czy l plany budowy, należy okładać u Pełnom ocnika Specjalnego d la podr. sienią 
w ydajnoścl-p racy , K rakau, A usstn ring  Nr. to . Dopiero po uzyskaniu zezwolenia od 
Pełnom ocnika Specjalnego wolno przedkładać plany budow lane po licji, budow lanej.

Zastrzegam  sobio ponadto  zarządzać w poszczególnym  wypadku ptranudow y lub 
budowy now ych stuluw ni zakładow ych sto  ...i,n ic  do ustaleń  w ydanych przezi mnie. 
ZoF wiązanie do uzyskania policyjno-buduw ianesu zezwolenia na zarządzone prze
budowy lub budowy nowych stolow ni zikladow ych pozosta je  niezm ienione.

Krakau, dnia 28 m arca 1944 r.
Pclnon.oc" k Specjalny Dla podniesienia wydajności pracy w Generalnym  

Bubernaicrstw ie: Bado S t a h r, B et.ich sla lta r dar NSpAP.

r t  g» 1 A F  i r C / C ^ T M i r  W sprawia razdzlaln artykułów >pożyw- 
U D * s l A 3 A v a . B I 1 l f a  czyc'i dla n itu itm ieck iti ludności mia
sta Krakau w czasia od dnia 24 da 30 kw l-tnia 1P44. —  Z dnia 19 kw lttnia 1944.

W łaściw e sk lepy  rejonow e L»d4 sprzedaw ać w w y tn ie n i.ijm  czasie: 
r t i lc b : “ ba odcinki B I 8 . r t  , „  ościow ych d la  dorosłych po 1G00 gr,
Oj n a  odciek BiM 7 1 8 k a r t żywnościowych d la dzieci po 5B0 gr Chleba lub 

po  375 gr m ąk.
Z lam nukl n a  odcinek A 8 k a r t żywnościowych d la  dorosłych i  d la  dzieci pu 

10 kg.
Zw raca s ię  uw agę, że niew ykorzystane odcinki tra c ą  bezwzględnie w ażność po 

iip ij ,vie term in 
K raitau, an ia  19 kw ietn ia  1344 r.

Stadjhauptmann der Stadt Krakau Dr. K r i n u r ,  p. a. Sta^ haupimanna.

ło w iec  „ O b w ie s z c z e ń  U r z ę d o w y c h “.

Kupną
Kupują, ocenia znaczki pocztow e „F ila- 
teljal*, Kraków, .D ługa 14.
Srau. : . ta r e ,  kupuje Chwilkowski, K ra
ków, K rakow ska 1, pod Arkadami. 
Kor-tkk s ta low e n pieniądze, poszu_i- 
w ane. Komis, K rakw c, S tarow iślna 33. 
lliyw  mc k raw atk i i p ijam y, po sm k iw a- 
n . Ko..lis, Kraków, S tarow iślna 33. 
Walizki skórzane, poszukiw ane. Kon is, 
Kraku w, S tarow iślna 33. 4279
300 do 500 m etrów  filmu 18 mm dźw ię
kowego, lub niem ego, nagranego, wzgl. 
nhśw ietloneg . tu p y  zaraz. Pilne zgło
szenia pod .„o 3 7 "  Biuro Ogłoszeń K raj
na, Kraków, A doll-H itler-Platz 46.
Kuplę lodów kę w aobrytn stan ie . Wia
dom ość: Kraków, T arlow ska 6, m. 4. 
Obrazy kupuje, ocenia b e z p .a .. 'e  Salon 
„ ć n .  h i" . Kraków, S tradom ska 18.
S rabra s ta re  kupuje , Kraków, G rodzki 
60 s k le j , lub Grodzka 2, m. 9.
Onraz i dywan persk i sprzedasz- na jk o 
rzystn iej, Kraków. PlOTjańska 8. 
Dywany, kilim y, obrazy, an tyki, meble 
porcelana Kupno —  sprzedaż  —  ocena 
Balon obrazów  I dziet sztuki „A ntyk i" , 
Kraków, S traJom  18, te lefon  140-83. 
F atrzsbujsm y natychm iast płaszczy, 
trenczy  le tn ich , dam skich t m ęskich, 
Oraz kostjum ów  I ubrań , płacim y go- 
t jw k ą  za._z. Sklep Używanych Rzeczy. 
K rakńw K rakow ska 36. 7 i'29k
Biała czółenka Nr. 37, kupię. Ki ów, 
Mel&elsa B, m. 4 . 7 )663
H um sratory używ ane kupuję W idllńskl, 
V yrw ornia Pieczęci, Kraków. Grodzka 
Kr. 28, sklep. 7567k
►tce łazienkow y n a  węgiel l w annę że- 
U stną, kupię. Z głoszenia pod „ 8 1 4 "  Biu- 
>0 Ogłoszeń K rajna, Kraków, Adolf 
t i t le r -P lb tz  »6. 7568k

K ry sitily  kupuje s ta l*  tlrm e „A ntyki1 
Kraków, S tradom ska 18, 4470k
Dywany . kilimy kupuje sta le  flir-d  „An
ty k i" , KrakBw, S tradom ska 18.
Grodzka 59. — Komis kupii zaraz: u nr 
nia , sjiodnie, płaszcze, bieliznę, p la
tery, s r ib io  patefony, fo toaparaty  por
celanę. lisy fu tra . Grodzka 59. 1032
Kupuję używa ie płyty p atef.. s ta le! „Fi- 
d .ic ia" Kraków, F U rj ińska 15.
P lecak duży w dobrym stan ie  kuplę. Zgl.: 
Goniec K rak., Kraków, „N r. 2639".
Kupię saiudak kom pletny dwuosobowy, 
w dobrym stan ie . Zgl.: Gon!ec Kra*. 
Kraków. „N r. 2677“
Kuplę pia.iin-o, podać króth; opis, .enę . 
adres, "an d la rze  wykluczeni. Zgh: Go
niec Krak., Kraków. „Nr. 2746". 
Ostowkę kuoujem y z a w s «  I dob.<,e p ła
ć m y  za ubraoia, josijum y. p ja .zcze 
dam skie, męskie, obuw  e. ays »ny, k i
limy, bieliznę pościelow ą, stołow ą, oso
b istą , firank i, kapy, ap a ra t fo tografi
czne, maszyny dc ;z r :ia , p isania, l i 
c z e ń ? . Rzeczy kupujem y tylko pierw- 
a iu /ięduym  s ta n ie . S h .J j  Używanych 
Rzeczy. Kraków, K rakow ska 36. 2781
„S in g cra”  główką, ew enfudlnle maszynę 
dr.nrską kupię. Zgłoszenia: Goniec Krak. 
Kraków, „N r. 2 846"; 
kup1,  futro persk ie , łapki iuo breit- 
schw anze. Zgłoszenia: Kraków, w* ci' 
szki 59, m . 3. 7683k
Łózeczkę dziecięce kupi, Kraków, św. 
Matki 19, obok F lo riań sk ie j. Sklep.

Matrymonialne

Meble różne, kupuje gotówknwo Hala 
Meblowa, Kraków, Grodzka 59‘. 8814
c ib i 1 s ta re , nolam aue oraz raso" Dwe 
kupnje i płaci najw yższe ceny Firma 
G ajew ski, Kraków, ul. S tarow iślna 26. 
Dbra: sprzedasz najkorzysm iej Wa-wrze- 
cki. Kraków. Wiśloe 9. . I8a
Kupuje obrazy znanych artystów  pol
skich — płaci solid.iie. W awrzeckt, Kra
ków, Wiślna 9. 2 U
Sw. Tom asza 2U, Komis pi ry j mu je 
w szysuo  o sprzedaży ^  275
Zużyte płyty p a te t. (lom) kupuję s ta le  
w każdej ilości. Zgl.: „F ld u c ia" . K ra
ków, e ln rjań sk a  15. 1732:
PoszuKuję Inter, lisów , spodów fu trza
nych .. ln ier?” w szelkiej garoeroby, 
bielizny, pościeli, ali.m ów , dywanów, na
rzu t. „C entrokom is", Kraków, Grodzka 9. 
Pkirzeiiujemy maszyn „S ih g e ra" , m a
szyn p isarsk ich , pateronów , p iy t, srebr i, 
p la terów , kryształów , porcelany, ruto- 
apara tów , waliz: —• ,,C en troka.n ts". Kra
ków, Grudzka 9. Z594
b aran ia ' or: z- oddzielne s P 'jd - :e 1 mary- 
n a rs i, sukn ie płaszcze m ęskie I dam
skie, o raz kostju .ny, kupuje za gotó.wkę 
Skup I Sprzedaż Używanej Ktdziezy, K ra
ków. Plac D om inikański 1, te l. 114-28. 
Gard-irol-ę, tiran k t, dywany, maszyny 
biurnw ć, kryszta ły , lisy, zegarki -  
sprzeda', m ożna izybko przez Dom ł >  
misowy, Kraków Stradom  jfi. 3191 
Kilim y, dywany, kupuje i tp fz ja a je :  
Kraków. Długa 23, sk lep  z kilim am i. 
Skrzypce fu te ra łem , : nutam i, dobre 
kupię. Orerty ceną: Goniec Krak., 
Kraków, „N r. 3882".
Kcnccs |oita rany s k le p ' używ auej garde
roby I bielizny, kupuje \ sp rzedaje  za 
gotów kę, Kraków, P lerackiego 4.

.K uplę ap a ra t 4< piw a z bule tem , no
woczesny - dobrym u .auie ?gł BóoJec 
K rak., Kraków, „N r. 2 6 0 5 " ,

Niezależny, sytuow any la i 32, pozna pa
nią dobrze zbudow aną, w iek, w* nanie, 
stdn  obuję tne, !eez bardzo zgrabną. Zgło
szenia tylko z lo to g rs lją  zw rotną, Go* 
niec K rak., Kraków, „Nr. 9193".
Dwóch kaw alerów , b runet i »zatyo, lal 
30, w jtkszla ceni, p rzysto jn i, na s tano 
w iskach. o prawym charał. rz e , dobrze 
sytuow ani, poznają w celu m atr m, 
dwie pannv. la t 18 do 25, intelig** tne, 
zgrabne, tadhe, z Krakowa, lub yiów ln- 
c ji. Posag mi.e widziany, lecz nieko
nieczny. Fo tografia  zw rotna konieczna. 
Poważne nieanonim ow e' zgłoszenia: Go
niec K rak., K raków , „N r. 4136". 
ijw agal O kazja m atrym on ia ln i. I - .  
nas; 1 miłych, inteligentnych i wykszta* 
conych panów, pragnie poznać panie, 
w esołe i petne ,y c ia , w wieku od 18 do 
45 la t. Szybkie zgłoszenia konieczne. 
Cel m atrym , Biii/o M atrym onialne, Lu
blin , Skr. poczt. 113. 1507

Nauka I twychawanlt
kLekcje na w si zachód bubern . obejm ie 

nauczyciel (język., un iw ersy te t, wiedz* 
handlow a). L isty: Szydeiski, Lwów, - -  
S trzałkow ska 2 7659Ł
Kcrcspundtncyji, o a tk a  w pr ram ie li
cealnym. gim nazjalnym  (pr teomloty nu- 
tem ilycsno-p izyrodb lcse : m atem ctyl >
fizyka, ,* m jt) . — in io tm acjc : Mgr 
S. F ed lti. W arszawa Sinolaa 34-4 
Za 25 zł. wysyłam -  1 pobraniem , skró t 
t.ykladów  .zo lersk lch . Skrytka poczt. 
270. Tarnów. 7625k
B llin s is i 1, egzam inow any buchalter aczy 
księgow ości w szelkich system ów , p rak
tycznie i przystępnie n a  m odelach s to 
sowanych przez w iększe p rzedsiębior
stw a. Z zakresów  w stępnych i zaaw an
sowanych —  ram owy p lan  kont t k się
gowości przem ysłow ej. Stosowni do wy
gony lekcji udzielam  u siebie, bąi ż przy
chodzę do dęm u. Zgtosze i i i :  Oonłec 
K rakow ski, Kraków „N r. 383 1 ".

Batwa
Zaginął chłopiec, dnia 8 kwi :in ia br. 
nazw iskiem  Piwko Jar u idzony w Ja- 
rosia.tr ,11 dnia 4 . VIII. 1929, zamleszi 
ly w  R zezaw ie , ulica Cz'” »rtaków  6a. 
o s ta tn io  był w idzlan j we wsi Lubenji 
u so łtysa, pow. Rzeszów. Łasaaw e w ia
domość proszę kierow ać na nazw isko: 
Gniewek W ładysław, Rzeszów, Czwarta- 
ków 6a. • 7E90k
Ktcby w ieazlai o losie M ariana Bdrec- 
kie*o z T -tc  ipola, zecnce łaskaw ie za- 
wiadoi.iió za w ynagr-.lżeniem . Hipolit 
Skow ioński, Kraków, Bema 4, m. 5.
W dniu 10 lutegu, Jechał na linjl Ra
dom— Kraków, 60-letni P iotrow ski Jan, 
w zrostu średniego, w cw ikierze, k je - 
luseii bielonym i popielatym  płaszczu. 
Kto znałby szczegóły, m ogące wyjaśmó 
przyczyny zaginięcia — -lo szony  je st 
gorąco w iadom ość. P iotrow ska Jnao- 
na. , „ j w  Sleuklew icza 3, I. p. 6760k 
Zakcpans. W ilię, 24 u b 'kacje  centrum , 
now oczesne urządzenia, zam len ij na k a 
mienicę v  K ranów ie. W iadomość: Kra- 
. ów, Basztowa 10, m. 1. 4159
Halina Bilger proszona je s t o podanie 
sWego ad rtsu  £0 dr. B ilg e .a . Kattowltz. 
H O tarstrosse 4źa , lub M aria Bartoschek, 
Nowe M iasto kolo Przem yśla. 7 594k 
Obrazy s ta re  znlszczoi , bez podpisu, 
m alarstw o zagraniczne, polskie — pr j 
aieść do lachuwc] bezpłatne] oceny: 
Kraków Ł obzow sta 8  aam n Obrazów 
R .p c ra c ,.  zegarków, zegarów  I budzi
ków uskutecznia firm a Gajewski. Kra
ków, ul S*~ru«rlślna 26. 102
Kifflls ze Szpitalnej przen.estony u
u' św Tomasza 20 Kraków. 274
Salad s ta re g o  żelaza Kraków Topolo
wa 31. przyjm uje w szelkie o d p s lk i że
laza. m etal. I flaszek 663
Zgłoszenia w szelkich realności spr: - Ja- 
ży, zamiany, dzierżaw y oraz dnnladnycn 
intoim acyj udziela bezptz*1 ie biuro 
„ P ia s t"  Kraków, Grodzka 59, I p iętro. 
Pluskwy oraz w sze lk it robactw o w raz z 
zarodkam i tęp i radykaln ie gaz „B P ", 
oraz jdszczurzanle przeprow adza dezyn
fekcja .A zot" — Kraków, D ietls 19<7, 
te l. Z17-48, Tarnów. W ałowa 3. 
r a n  Jen Kasprzyk, który często bywał 
w K rakow ie, proszony je s t  o podanie 
swego adresu . Spraw a bardzo w ażna 
Zgłosić: P iątkow ska M aria, Kraków, św 
S ebastiana 10, m. 11. 2993
P in i z Bontu Faięckiego h ió ra  była w 
Drogerji Kurt róg u l. św. S ebastjana  
i E e t l ł  z końcem  lu tego, m ając do 
sprzedania fu tru  w leizch m a r n ). pl- 
ninrz persk i 1 spód juna ty , je  ;t proszo
na o podanie swego adresu , c ią tkaw ska 
M aria, Kraków, św. S ebastjana  10 m. 11. 
W 24-elt godzinach r ap aw ia precyzyj; 
nie w ieczne pióra , ołówki „ P e l ik a r"  i 
inne, Skład p .p ie ru  1. Bainyczow a, K ia 
kó t itpkow ska 38, te l. 212-04. - - « 8
Oóstaw sp ec ja lis ta  trw ale , ondulacji 
wyuczony w W iedniu w ykonuje j lynam 
zagrań cznymi najlepszym i n ieszkodli
wy ui „ j a s ia "  Kraków rodgórze . Lima
nowskiego 3
Znany a r ty s ta  m alarz m aluje portre ty  
o is to tnych w artośc iach  artystycznych. 
Zgłoszenia: Goniec K rakow ski, Kraków.

Ni. 3337".
• /y n jjm ę  na  sezon le tn i domek dwu lub
tró i.-bow y z ogródkiem w okolicach 
Krakow a: 'Zgłoszenia z podaniem  wa
runków : Goniec K rak.. Kraków, „Nr. 
3660".
Hnrm injnl Zawiadamiam *T. K lie n tk ę ,  
iż otw orzyłem  Sklep Kupna-Spraedaży 
Harm onii. Przyjm oję rów ni-ż wszelkie 
reperac je  w zakres ten  w chodzące. A. 
Mlcetisz, Kraków, u l. S tarow iślna 77

D ii pani (in tel.) z dzieesiem  pi— nkuję 
kolo ;rakow a możliwości spędzenia o- 
k ic su  le tn iego. W ymagane slont inne 
m ieszm nie z łazienką i św iatłem  elek tr. 
b. pożądana dziewczyna sum ienna do 
dziecka. P ierw szeństw o z m o z aw o ljią  
kom unikacji , m iastem . Oferty: Goniec 
K rak., Kraków „N r. 40 9 9 " .
Razwaay. seperac je , alim enty, idlor- 
m u‘e doświadczony praw nik. W arszawa.

, s i .  1, m. 2. Zamiejscowym listow nie. 
Warszawa. P ensjonat, Moniuszki 7 , m. 3, 
w pokojach  bieżąca woda. 72o9k
Adwokat J . Łobodycz ze Lwowa, zaw iada
mia, żc z dniem  20 kw ietn ia 1944 za ze
zwoleniem H auptabt. Jusilz  —  prrw adz 
ltancelarją  adw okacką ooecnie w Krako
wie przy ul. Zw ierzynieckiej Nr. 17, II 
p ię tro , m. 5 W ykańczam spraw y roz
poczęte przed lwowskimi Sądam i, przyj- 
mi ię nowe spr iwy przed Sądam i n ie
mieckimi D ystryktu krakow skiego, in te r
w en iu ję w połu-zonych mi spraw ach, 
tudzież Sporządzani w szelkie tłum acze
nia jako  sąa . zaprz. tłum acz. Godziny 

'P rzy jęć  cedziennie ud 15— 18. . 3819
Suka (ostrow losaj do polow ania, p ie t ,  
biązow e, na dnie jtopieiata , wabi s ię  
„ F re ia " , uciekia #  czw artek pop. dn a 
30 kw ietnia 1944 z ul. u rzęd ricze j w 
kierunku Parku— Błonie. Oddać za do
brani w ynagiudzeniem : Kraków, U rzędni
cza 26/1. 4928
Dastawców pierw szej ręki na biudlki pa- 
pieroserwe .r ty k u iy  gospodarcze i ga
lan tery jne  poszukuje C entrala Gospodar
cza, Kraków, Józefa 12. 4055
s i  ilimka lo  prow adzenia pi podarstw a 
25-morgj ago poszukuję, gi : Goniec 
K rak. Kri ków „N r. 40 5 9 " .
Passukuję pożyczki 40 tysięcy  złotych 
na k ró tk i czas za zabezpieczeniem . Zgl.: 
Goniec Krak. Kraków „N r. 409a

Ząuby kradzleli
Kołnierz iutrzoiiy z lisa  rudego zganio
no 22. IV. br. Proszę znalazcę o odda
nie za w ynagrodzeniem . Krakau, ul.
D wernickiego 4, m . 4 . 4267
Skradziono K ennkane, Nr. 5964, na na
zwisko Noworyta Jau  Brodla, w ysta
wioną przez Gm. Czerifcbów . 7465k 
Zgubiona K ennkartę, na nazwisko Zo- 
iia  Lipińska zam. w Łanach W ielkich, 
Gm. 2am ow iec, w ystaw ioną przez S ta 
rostw o Woibroii 7466k
Zgubione K ennkartą , w ystaw .oną przćz 
S tarostw o w Jarosław iu , na  nazwisko 
Hadlo "um asz zam. w  Dębowie, oraz 
A rbeitsaarte , wystawiuną przez Urząd 
P ra .y  w Jarosław iu , Nr. K ennkarty 273, 
Nt A rbeitskarty  993J/01828. 467k
Grzywua Władysław, zam. w  Gonkowie, 
"m ina  óubieslaw ice, p w iat Miechów, 
zagubi! KennLarrę, Nr. 36, w ystaw ioną 
przez . en 'k o m m issa ria t t. Kazimierzy 
W ielkiej. ' 7468k
Zgubiona K«n kat e Nr. 3237, w ysta
wiony przez Gminę Tryńcza, pow iai i 

'S taro stw o  J a ro  law, na nazwisko Kulpa 
Jan, t .  28. V. 1912, zam. w Jag ie le , 
pow iat Jarosław . 7471k
Skradziona K annkartę z torebką, na  na 
zwlsko Em ltja H elena Sagan, zam. w 
Proszow icach, ul Rzeczna 5. Za o ddan i. 
K ennkarty nagroda 201 zl. 7475k 
S o jtck l W ładysław , dawn. w P ilthow ie. 
obeem j C harzen tra  92, p ta  Rozwadów 
zagubił sw oi a K artę Rozpoznawczą Nr. 
*095 w ystaw ioną przez S tarostw o w
Dębicy. . 7647k
Zgubień* w soL .tę  15 am. w południe 
jedną rękaw iczkę m ę s tą , p raw ; skór
ko? ą, popie latą; b»z g u z lią . Łasi aw j 
znalazca proszony o oddanie za w yna
gradzaniem  na Cichą (Bonerow ską) 3, 
oficyna. Ii. p ., m. 15. 3852

t W I-azą b o l-sną  rocznicę śmig* 
ci N ajnkochań ra j i  Jedynej 

S iostry S. p.

ZOFJI TURECKIEJ
odpraw ione zostan ie 

w czw artak, dn ia 27 IV. 1944 r. 
o godzinie 9-tej rano  w ko .ciele 

00 . Kapucynów w Krakowie

NabohAstwo Zdlobm
*  na Które zaprasza 

4305 BRAT.

PODZIĘKOWANIE
W szystkim, biorącym  udział w o sta 
tn ie j drodze, n a  m iejsce wicczuego 
sp r zyafei oraz aa  w yrazy w spół
czucia, po śm ierci N ajoroższego 

M ęża i Ojca ś . p.

LUDW IKA MOMOLI
składam y serdeczne pooziękow anie 

Zena i Córeczki.

B itdny uczeń zapom niał w w ozie Nr. 1 
p iczk ; z smyczkami, za k tó re  musi- oso
biście  odpow iadać. Smyczki znakow ane 
m ogą być łatw o poznane. Uczciwego 
zna laz t p rosi się o zw rar za dob: a 
wynggr zenie n. O strzega s ię  prze '  ku 
pnem Zgłoszenia: Goniec Krak Kraków 
„N r. 4 1 3 5 " ..
Zgubiona K eim tart' w ystaw ioną przez 
um inę LUdzimierz, Kreis N eum arkt, Nr. 
917, D lenstausw eis, w ystaw iony p rzes 
V iehverband K rakau, oraz m iesięczny bi
le t S ilcjow y n a  przęiazd  z Nowego Tar
gu do Czarnego D unajca, n a  nazw isko 
K ardaś Em ilia, N eum a.k i, Ludzimier- 
ska 45. , 7447k
Zgubiano K ennkartę , Nr. 605, w ydaną 
w Gminie Roźw ienica, pow. Jarosław , 
w ydaną dnia 17. IV. 19u3, n i. nazwisko 
K ochmański W ładysław, ur. w Rudoto- 
- ic a c h .  dnia 19. XI. 1918 r .  7448k 
Sbktllskl M ieczysław, u r. 23 . 1.. 1907, 
z Rudnika, zgubił K u W -ir tę , Nr. 1361, 
w ystaw ioną przez Ląudkom m issariat w 
:;>sku. 7449k
Skradziona K ennkartę . 2504, w y sta 
wiona przez U rzą„ Gminy Grabownica 
Star; eó-tia, Kreis Krosno, n a  nazwisko 
H adnek S tanisław . 7450k
Zgubiono K ennkartę , w ydaną w Nisku, 
pow iat Jarosław , n a  nazw isko S etlak  
Eżbieta, dnia 13. II. 1944 r . 745 lk  
Zagubiono dokum enty: K ennkartę , Ar- 
beitsausw eis i Fahrradausw ela , w y tta -  
wione p rzez ' K refshauptm a iu « .h a i t , Tar- 
nopci, na nazw isko FurmuaSk Ignacy. 
Łaskawego znalazcę proszę o za trzym a
nie portfe lu  z pieniędzm i i o zw rot do
kum entów  pocztow o na ad res : Tarnów- 
Rzędzin-Gra uzna s tr .  316, lub na rąCe 
pana *ana Sotwczaka, Kraków, u t. Bar
ska 90. 745"!
2Z. II. 17** r j skradziono : K ennkartą, 
Nr. 244. U w ie^Y tololony odpis Św iadec
tw 1 Tdżsamości Nr. 1 od 1936 r .  U- 
w lerzytelniony odpia w izy adm in is tra
cyjnej Nr. 5.'136 od 19-34 r .  Wydano 
w szystko przez Starastwo Pow 'ow e w 
Ja ś le , na nazwisko L adeadórt A leksan
der, zam . w Jaśle . "453k
Bolaslaw K aw alec, zam . w Zbydnlowia 
Nr. 49, Gtnir.a io jJm o w , pow ia ' Gęoiua, 
dnia 4 11. 1944 r .  zgubił sw oją K ennkar
tę, wystawioną p tzez  Zarząd Ihnlnn w  
Zbydni wi ■ a  za tw ieidzoną f f  KieiD* 
h aaunannschaft w Dębicy, Ńr. 1252.



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 9t>\ Środa, 26 kwietnia 1944.

Od dn i  25 do 27 kw ietnia 1944 r.:

A PO LLO  św. Tom asza 11
ROZTROPNI. MARIANNA

Paula W essely, Hermann Thimig.

W A N D A  św. G e rtru d y  5.
PODROŻ W NIEZNANE

Winaie M arkus, Hans Holt.
Początki seadsów  w dnie r ows .dn ie  
0 godz. 13, 15 'i, 17. W n iedzielę i św ię

ta  * godz. 11, 13, 15i 17.'

S Z 7U R A  św. J a n a . 6.
STAR^ SERCE —  ZNOf. 4Ł0DE
Emil Jannings, M aria Landtoek.

ATLANTIC Stradoin 15*
FATALNY W YNALAZEK  

Carla Rust H arald  Paijlsen.

UCIECH A Std ro \.isln a  IR
WALI" KLEJNOT MORZ POŁUDNIOWYCH

ST E L L A  Lubien
w i e d e ; , ' , ' ,  k r =w

Maria Holst, Willj F ritsch .

15.

Początki spansów w dnie powszednie o 
godz. 14.30, 16.30 i 18.30. W niedziel* 
l św ięta o g, 11, 14.30. 16,30 i 18.30. 

Po rozpoczęciu Tygodnika, wstęp 
wzbrenlony.

ŚWIATOWA PANORAMA

„ F t t T O P L A S T  I K O N *
K rik tw , S iczepańsk i 5 ■

ou 22 kw ietnia do 28 kw ietnia 1944 r. 
„BAD  H A LL"

Słynna m>o.scowoić a ,-  lo l-w a.

Srebro, platery
fo toaparaty , patefony. li
sy. kołnierzu, oraz garde
robę dam ską i niĘ^ką — 

poleca korzystnie
„K O M « S“ 

Kranów ul. Grodzka 32.

Wędkarze i Rybacy!
Polecamy cenne wydaw nictwa fachow e: 
Wędkarstwo na wodach 'Polskich —  Tu

rystyka  wodna —  Mapy wód polskich —  
S port w ędkarski —  Ustawa , o rybołów 
stw ie —  Szczupak —  Sandacz — Wę
gorz —  Straż Rybacka —  Przetrzym yw a
l i*  i przewóz ryb —  Jak tfdławiać węgo
rza —  Przegląd rybacki W i a d o m o ś c i  

w ę d k a r s k i e ,  
łk ła tf  główny: „ R Y B A  K "  Wytwórnia 
I Hurtownia p rz y b o fw  do rybołów stw a, 
Warszawa, Piaracklego 17, teł. 690-93.

K S I A 2 H 1
aupuie -  01aci najlepsza eeuj

Antykwariat s , ADAM
K r.k ó * , Szpitalne Id  1 Szpitalna f-

tefamojć

■ww«W A

m a tm o
fASWEROSA

M Ł B 1 E
poleca

W Y T W O l i N I A  M E B L I  
Krakdw, S t u  dom Id .

Warszawa-Zielna Z9
poleca nurtowo po cenacb najniższych 
wody kwiatowe. kotońskie, perfumy, 
kremy szminki, pudry róże! proszek, 
p as tę  t mydełka do zębów, środki 
do golenia, w azeliaę. glicerynę, bry- 
taniynę, proszki do p rania I czyszcze
nia, klej I oliwę do rowerów — 
U ltramarynę (1. 5. 10 dkg l 1 kg)

P«si* M  •bowln , JJ>bkOLIN‘
I mnę otaz 

Sarwnik 4o Ttmriti
KOLORYT, W ILBEA, OKOLIT , 
B A R W I N E K  —  F A R B O l

Prowincja za zaliczeniem

f l M P O O K I E  /ADAM CZEW SKI/- W A f S Z A W A  ■

W »in a  p e io d ,
Fabryka porcelany koło K arlsbadu poszu
kuje robotników ' i robotn ic. Praca lekką 
i dobrze p ła tna. Bliższe w yjaśnienia, 
oraz zgłoszenia w Biurze Inform acyjnym ’ 
dfc. pracowników fizycznych i umysło
wych w Krakau. Burgstr. (Grodzka) 60. 
Potrzebna dłużąca do apteki. Zgłosze
n ia : Kraków, ul. P iłsudskiego 30, m. 6 , 
II p iętro . 4323
Fttog .afistk a  (fo tograf), potrzebna ód 
zaraz <k> sam odzielnej pracy  w zakła-
d r e ;  Pokój i utrzym anie na m iejscu.
Zgłaszać: Starachow ice, Komunikacyj
na 15, Foto Górzyński. '  3495
Dsiowczyne, z gotowaniem, na stałe, 
!ub dochodzącą, przyjmę zaraz. Kraków, 
św. S ebastjana 20, m. 3, na jlep ie j w 
godz. 3— 5 popoł. -3973
Sprzątaczka na przedpo-łudme poszuki
w ana. Perm a inajom ość niem. pożąda
na. Schwidewsky, Krakau, Aussenring 
5, m. 6 . 4176
Urzędnika, do opracow yw ania szkód 
wojennych, 2 m aszynistek. 2 «ił do 
reg istra tu ry . poszukuje, od zaraz p la 
cówka* rządow ą. Z g l ze św iadectwam i, 
życiorysem i fo tografią do Gońca Krak.,

Czeladnik kraw iecki i pomocnica do
ssycia po-trzebni zaraz. Kraków, tal. 29-go 
Listopada 79. 2888
Zdolna dziewczyna, lubiąca dzieci, noszu- 

loźniej.

Kraków, „N r. 7688k".
Ooipodynf poszukuję do kierownika 
niem ieckiego z* całem utrzym aniem  i 
wynagrodzeniem; Zglosz.: Goniec Krak., 
Kraków. „N r. 4177".
4 kobiet do lekkiej pracy, za dobrą 
zap łatą , szuka Firma Budowlana. Zgt.: 
Goniec Krak , Kraków, ,,Nr. 4178“’.
1*—2 początkujących, w wieku 16— 20 
la t, do lżejszych prac biurowych, włącz
nie posyłek, mogą s ię  zgłosić od zaraz. 
Pożądana znajom ość języka n iem ieckie
go. Wyżywienie dodatkowe. Zgłoszenia 
wraz z dokumentami w godz. 10— 1 2 , 
pokój 7, Hauptvert>and der Getreide- 
und F u tteTm ittelw irtschaft, Krakau, Ger
trud en stras se. 1<2. ,  4217
Potrzebna od zaraz pierwszorzędna po
mocnica domowa. Zgłoszenia w gudz. 
od 12— 13 u pani Dr. med. Beck. Kra
ków, Ju L  Lea 14A, hi. 6 . 7675k
Panienko, in teligentna, z znajom ością 
języka niemieckiego, poszukiw ana do 
2, dzieci 3 r~j i l (,i roku. Blisko Krako
wa. Zgl.: Biuro Ogłoszeń, K rajna, Kra
ków, Adolt-Hrtler-Platz 46 pod „8 3 5 " . 
Dziewczyna, um iejąca gotować, lubiąca 
dzieci, poszukiwana do niem. domu. 
Krakau, N iirnbeigstrasse 19A, m. 12A 
(Juljusza Lea). 4249
Czeladnik szew ski, potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia: Kraków, F elicjanek 3. 4250. 
Chłopce, do praktyki szew skiej, po
trzebny^ Zgłosz.: Kraków, Felicjanek 3. 
Inteligentna dziewczyna, do sam odziel
nego prow adzenia małego gospodarstw a 
i ogrodu w Krakowie, zaraz potrzebna. 
Zgł.: Kraków, Grodzka M , m. 9, III. p., 
od> godz. 10— 12. 4260
Przyjmę od zaraz rutynow aną osobę do 
p ie lęgnacji niemowlęcia. Zgłoszenia: 
Kraków Topolowa 18, m. 2. '4280
Poszukujemy robotników  fabrycznych i 
budowlanych do zakładów przem ysło
w y c h ^  Rzeszy Niem ieckiej. Zgłoszenia 
kierow ać do Biura Inform acyjnego dla 
pracowników1 fizycznych 'i umysłowych 
w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60- I 
Najlepsze w arunki w Rzeszy Niemieckiej 
dla robotników fabrycznych uzyskać mo
żna za pośrednic tw em > Biura Inform a
cyjnego dla pracowników fizycznych i 
umysłowych w Krakowie, Burgs.trasse 
(Grodzka) Nr. 60. 7564k
Zielników dwóch przyjmę na dobrych 
w arunkach Kraków, W oinica 14, p ra 
cownia w podw o/cu. 281-6
Kierow.iłka sprzedaw cę ew entualnie kie
row niczkę przyjm ie zaraz Deutsches Le- 
bensm ittelgeschaft. Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 31-97". .
Potrzebna eksped jen tka z językiem  nie
mieckim za dobrem w ynagrodzeniem. 
Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, 
„Nr. 3335".
Dochodzącą uczciwa, dziewczyna do go
spodarstw a domowego potrzebna. Zgło
szenia od godz. 6 do 8 wiecz. ulica 
Wenecja 19, m. 9, Kraków. 3416 
Służąca do w szystkiego potrzebna od 
zaraz, w arunki dobre. Kraków, plac 
Groble .12, m. 6 . 3425
Zegarmistrz poszukiwany. Zgl.: Kraków, 
ul. S tarow iślna 36, G ajew ski. 3762 
Panna, mówiąca dobrze po niem iecku, 
z  możliwie Sredniem w ykształceniem , na 
cały dzień, albo pół dnia , poszukiw ana 
do dzieci. Ew ent. godzinowe nadzorow a
nie zadań szkolnych 3 dzieci w wieku 
7, 9 i l l  ła t. K rakau, B rom bergerstras- 
se 21, m. 2. 3834
Do nlem. domu poszukuje się uczciwej 
dziewczyny. Wymagany język niem. Zgl.: 
Kraków, Juljusza Lea lJ b , m .' 7.
Starsza osoba, jako dochodząca, czysta
1 bezwzględnie uczciwa, do wszelkich 
prac w domu na kilka godzin dziennie 
potrzebna. Kraków, Łączna 5a, m. 5. 
Krawcową dobrą przyjm ę zaraz do do
mu. W iadomość: Kraków, D ietla 77/21. 
Służąca, do niem ieckiego domu z goto* 
waniem i pewną znajom ośoią niem iec
kiego. potrzebna od za taz . Zgłoszenia: 
Kraków, Bandurskiego 21 , m. 3, od 2—
3 popołudniu. 4101
Służącej z gotowaniem poszukuię od za
raz. Zgłoszenia: „BahnhofSrH otel", Kra
ków, Lubicz 3. P ortier. 4108
Fryzjer przyjmie uczennicę do p raktyki, 
chętną do nauki. Kraków, u l. Karme^ 
licka 45a. . 4175
Potrzebne od 1. V. b r. dwie podlcuchen- 
ne do re s ta u ra c ji , na dobrych w arun
kach. Zgłoszenia: Prokociip, R estau ra
cja ^ P rzy s ta n k u  kol. St. Bodzioch. 
Przyjmę kucharkę i pokojow ą za dobrem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia: K raków ,' 
G arncarska 14, II. p., od 12— 15. 
Rolnego i pracow nika (m ałżeństw o) po
trzebuje od zaraz 18-morgowe gospo
darstw o rolne na ordynarję, żona zajm o
wać się będzie obsługą inw entarza ży
wego. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kr,aków 
„N r. 4050",
Pomocnik lub czeladnik kraw iecki po
trzebny od zaraz. K raków-Podgórze, Le- 
gjonów 16 Zrfkład kraw iecki Pindelski 
Czeladnik lub pomocnik kraw iecki po
trzebny od zaraz Kraków-Podgóize. Kra
sickiego 4 . Zakład kraw iecki. 4149 
Hurtownia o w ielkich możliw ościach zby
tu przyborów  biurowych, poszukuje na 
D istrikt Krakau. zdolnego p rzedstaw icie
la, celem odwiedzania Urzędów i p lacó
wek służbowych, przy dobryck możliwo
ściach zarobkowych. K rótkie, wyczerpn- 
iace oferty , kierow ać: Goniec Krak., 
Kćakńw, ..Nr. 7561 K '■
Kierowca samoch. do wozu osobowego, 
znający napraw ki, poszukiw any. Atlas 
Verlags u. V ertrjebsges. m. b. H. K ra
kau, Adolf-Hitler-PIatz 22. 7621k
2 kelnerki potrzebne od zaraz do ma
łego kasyna niem ieckiego. Język n ie
miecki niekonieczny. Zgłoszenia: K ra
ków, W arszaw ska 4. 7652k
Służąca do w szystkiego potrzebna od 
zaraz. W arunki dobre. Kraków, ul. S ta
row iślna 95. m. 8 , te ł. 229-16. 2857
Kucharka, pierw szorzędna, Niemka, 
wzgl. Polka, mówiąca po niem iecku, od 
zaraz potrzebna. Utrzym anie i wynagro
dzenie zapewnione. Zgł. osobiste w 
.,G em einschaftsverpflegungsstatte Ernah- 
rung u. L andw irtschaft" , Krakau, Aus- 
senring 73 7632k
Dziewczyna potrzebna zaraz do po lsk ie
go domu. Dobra zapłata  i; wyżywienie. 
Może być z prow incji. Zgłoszenia: Kra
ków. K anonicza 23/1. 2681

kiwana do niem. domu, zaraz lub pi 
Zgł.: Goniec K rak., Kraków, „N r. 3B 32"t 
Zdalna kraw czyai, aiajĄ ca się na szy
ciu dziecięcych rzeczy, poszukiwana do 
domu. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, 
„N r. 3833".
Pani pracująca zawodowo (jedno dzie
cko), poszukuje dziewczyny na pół dnia, 
albo na cały dzień. Kraków, Ujejskiego 
9, m. 5. 3939
Fabryka wody sodowej przyjmie 10 p ra 
cownic i lurm ana. Dodatkowe przydziaiy 
zapewnione. Zgłoszenia: Kraków, Chod
kiewicza 5. 4021
Średni zakład przemysłowy przeróbki, że
laza w Krakowie poszukuje od zaraz: 
2 0 — 30 'robotn ików , zainteresow anych 
w przeszkoleniu na- spawaczy i tokarzy. 
Na życzenie można spać w baraku m ie
szkalnym fabryki, częściow e utrzym anie 
z kuchni fabrycznej. 29 robotnic n ada
jących się  do przeszkolenia do prac 
spaw alniczych i tokarsk ich . . Częściowe 
utrzym anie z kuchni fabrycznej. Zgło
szenia pisem ne- Goniec Krak.., Kraków 
„Nr. 7627K"
Zarząd Gmiimy w Trześni, pow. Tarno
brzeg, przyjm ie natychm iast kw alifiko
wanego sek re tarza  z egzaminem* i conaj- 
mniej 2-le tn ią  p raktyką. Podania nadsy
łać pod adresem  Związek Gmin Tarno
brzeg, z dołączeniem odpisów św ia
dectw szkolnych i  zawodowych. Osoby 
nie kwalifikowane nie wchodzą w r a 
chubę. 7677k
Zegarmistrzowskiego czeladnika z pap e- 
ram i, przyjm ę n a ' pierwszorzędnych w a
runkach. Zgłoszenia: Kraków, S tarow iśl
na 27, m. 6 . 7678k

Tysiąc, albo 500 s ., p a rs ., po cenie z 
r. 1940, parea lę, 566 u *  (Prądnik), też 
tan ia , sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 
8 , m. 1. 4168

S n n e d a ż

Poinil neaiujruJa
Bu eh *1 t*r organizator, przyjmie zajęcie 
w folw arku fabryce zach. Gul. Listy: 
Szydelski. Lwów, S trzałkow ska 23. 
Technik budowlany obejmie posadę w 
polskiem przedsiębjarstw ie. Zgłoszenia 
pod „820“  Biuro Ogłoszeń K rajna, Kra
ków, Adolf HŁtler-Platz 46. 7565k
Zdolny kierowca Samochodowy (Polak) 
ze znajom ością języka niem. poszukuje 
za jęc ia  na auta osob. Może również za- 
jąć się lekko pracam i biurowymi. Zgł. 
z podaniem warunków: Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr. 2806".

K u in i  nieruchomości
W okolicy podgórskiej: Jordanów, Ma
ków, Zaryte, Nowy Sącz, Piwniczna, Że
giestów  kupię dom, willę lub parcelę. 
Zgłoszenia: Biuro „In fo rm ato r" , Kraków, 
Ri-jarska 19. Telefon 116-45. 7655k
Desn z ogrodem , kupię w Krakowie, lub 
najbliższej okolicy K rakow a, wprost od 
w łaściciela. W arunek, wolne m ieszka
nie. Zgłoszenia: Kraków, Skrytka pocz
towa 449. 7689k

Swr^Jał nltrachBmBicI
Zakopane. Parcela budow lana, 1140 nT, 
fiui-t 30 m, dzielnica willowa, :anio: 
K.alfów Basztowa 10. m. 1. 4158
Zakopane. Willą, 12 p o io l, nbw oc.esne 
urządzenia, z Jc-ym  ogrodem, sprzedam, 
lub zamienią na realność w Kiakowie. 
W iadomość: Kiaków, Basztowa i0 , m. 1. 
Zakopane. Piękna parcela  willowa, cen
trum , 1.600 mJ , tanio do sprzedania: 
Kraków, Basztowa 10, m- 1- 3612
Dom piętrow y,' 7 ub kacyj, ca łość wolna 
ps k m is . K rzeszow ici. Okazyjnie sprze
da „P a s t" , Kraków, Grodzka 59, I . p. 
P i, rewką 12 tb ik s c i , ,  nową Kłaków — 
sprzeda biuro „ P ia s t" , K lików  Grotjzka 
5 9 ,1  p ię tro . J221
Kamienice. domv w ille, domki Jedae- 
rodzinne, gospodarstw a rolne, parce le I 
p lace budowlane, bardzo korzystnie do 
sprzedania poleea biuro „W aw el". Kra
ków, ul. u rou rka  60, lip. 2059
Olsza Nowa: dwie piękne parcelo , 3 )0 
i .  267 sążni przy tram w aju sprzeda ,,Lo- 
k a t . "  1 ików, Jasna to , te ł. 1 1 - 9 2 .  
„W aw el"  b iuio ul. G touzka 60 II p. po- 
le ca  1o rprzedaży: kam ienice, domki je 
dnorodzinne, parce le, w ille, gospodar
stw a ro lne , przeprow adza t r p z a l ł j e  
szybko, so lidnie i dyskretn ie. 3 1 1 , 
bont. murowany ę 7 uoikacjach  wraz ze. 
skier em w K rz-.zow icach. Dom:*, m ur., 

4  ub., k o l, Krakowa. Domek, m ur., o 
2 ub., blisko Krakowa. Parcelę bod., 
200 sążni, blisko tram w aju . DOiU, m ur.,
0 9 ub., w Prokocim ie P arcelę. 920 a., 
Osiedle kieżanow skie: 1/2 kam ienicy w 
śródm ieściu. ' 1.4 w illi na Osiedlu Ofi
cerskim . Parcelę, 1200 s., w Kobierzy
nie, okazyjnie sp rzeda: Kraków, F lo:i 
r ja ń - s a  ii m. 4 , -I. p. 3 3 /7
6/4 . jo r j a  przy ul. .Kobłerzyńskiej pod 
fabrykę -- bez pośrednic tw a sprzedam . 
Zgt.: Goniec Krak., KrakóW. „N r. 3591“ 
* tm lenloiomy, obszar 15-m orgow j, (pia- 
skow-ec -różow y i fioletow y) okazyjnie 
sp rzeda: „ In fo rm a to r" , Kraków, P ijar- 
ska 19. 7167K
największy wybór kam ienic, will, parce l, 
m ajątków  ziem skich, kolonij —  posiada 
K oncesjonow ane Biuiu W łouzitmerza Ju 
liana Huka. C en trala: Kraków. P ijarsk  
19. Telefon- 116-45. iddziaty: f wow, 
w a rs .aw a , Zakopane, Nowy Sącz, Rab
ka-Zdrój. 2656k
NA te .en ie  całego Gubt rnatorstw a prze
prow adza sprzedaż zupno, tra.i: ikc je  
zam ienne: Biuro W łodzimierza Ju liana 
H iku, Kraków, 1 iia rsk a  19. Tcl. 116- -‘5. 
Parcele, domy, k lm im fce . m ajątk i zieiu- 
■»'e. sprzedaje: Kraków, nl. F lo r js tr  a 
16, m. 4, I p ię tt - 9688
Jugowice. Parcelę, 40Q są..., przy s a 
mym asfa lc ie , o raz połowę domu z ogro
dem i .wolnym m ieszkaniem , spi reda. 
„ L o k a t n K r a k ó w ,  ja sn a  10, te lefon  
Nr. 116-92 3498
Domek jednorodzinny, ogródek cały 
wolny po aupnie, Swoszowice, sprzedam . 
Kraków, F lo rjańska 18 II p ięrro , o fi
cyna, że leion  15L 28. 3587
Swoszowice, 1000 sąż. przy samym Za
kładzie prześlicznie położone, sprze
da: J .okata“ , Kraków Jasna  10, tefc-
frn  116 92. 3600
Dom, m ur., nowy, 5 pok., s todo ła , s t - j -  
nia, 2V4 morgi ziemi ogrod. Spr ! 
Krakdw, Zwierżyniecka 8 , m. 1. 3756
Prądnik. P arcela, 566 m2, fr. 17 m.
01 tzyijne kupno: Kraków, Zwierzyniec
ka -n, m. i. 3 /5 7
Część kam ienicy, superkom f., . 43 pok 
(sklepy), uf. -Długa. Korzystne kupno: 
Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3758
Domy: t, 4, o 1 8  poje., murowane, 
w szystkie z ogrod., dn.azd tram w . (nie-

tórje b. tan ie). Sprzedaż: Kraków, ul. 
Z aierzyniecka 8 , m. 1. 3759
Pareaię. 300 sążni, Swoszowice, nar 
celę, 400 sążni, de rek , sp rzeda: S.zy- 
wacz, ] ..f jw  Podgórze, Kalwaryjsku 
27. m. U  400d
Największy wybór will, kam ienic m a
ją tków , ziemsk- h, parcel we wszesr- 
kć-h dzielnicach Krakowa i okolic, r o i .  
ca B/H. ,,Er-Ka-Es“ , KrakGw, S tarow iśl
na 27, m. 6 . te l. . '2 8 -7 4 . 7681lk
Domak z ogródkiem  w Woli Justow skre,, 
tanio do nabycia. „W spólno ta" , Kra
ków, D 'e tla  74, o 3— 5-teL  - 4196
Dwlo p arce le  na Zabłociu, o tazyjnle do 
sprzedania. „W spólnota", B/Z. Kranów, 
D ie tli 74, o'd-3— S-tej. 4198
W ie lk i okazjal Di mek dwu-ubikacjowy 
ze sklepem , ogród, sprzeda za 126, Kra 
kóiw. .ta -o w iślia  2" m . 6 . ,768Qk.

Krakw w iki 4. Firm a P io „  Strugała Kra
ków — polec - s ia tk i uo włosów, gu zk i 
b roszk ' i inną galan tesję  to  cenach naj- 
n-jszych w dużych ilościach. 27E8 
Wózek sportow y i głęboki sprzedam . — 
Kraków Lelewela 14 2. '  3309
„ś ln g e ra "  maszyae do szycia, „Simatr- 
co " , najnow ocześniejszą, pierw szorzęd
ną, okazyjnie sprzedam . Kraków Zwie- 
rzyp-ecka 9. ni. 1. 4066
Firma St. Chwllkowski Zakład zega-- 
mistrzowsk-i pod A rkadami. Kraków. Kra 
kowska 1. poleca h iżu terję , wyroby s.e- 
b rn e .i lró ż n e  praktyczne upominki, t/raz 
w ykonuje w szelkie napraw y zegarków. 
P łytyll ow ażnej i lekk;ej muzyki w 
d itym wyborze, najsłynniejszych śp ie
waków. ^Królewna Śnieżka, sprzedam . 
Codziennie „ -d . .  io  -20  .ej, niedziela 
10— 13. Kraków, Mogilska 8. m. 6 , 
Przystanę' koniec Lub:c z .-. 3945
„O arrard  ‘ patefon elektryczny, oryginal
ny angielski, zm ieniający płyty małe 
i duże, oraz markowy pateffln-zru e n ia „ ,  
u azyjnle sprzedam . Zg„ 1 Kraków, ul. 
św. Łazarzu 3. m. 1 , 3659
Maszyna kraw iecką okazyjnie U w edam . 
Kraków. Szlak, 31, m. 5. 3558
Harmonię pianow ą, 80 basów , z pełną 
kl, w iaturą, oraz „H ohnera"  3-rz^dową 
póltonówke —  sprzedam . Kraków, Ry
nek Podgórski 12, m. 22 .- 4301
Portoplin, e/och u. K orseit, k ro tk ;, an 
gielska m ecl.a.iika, ptyta krzyżowo-pan- 
cerna; sprżedam . u i. Zwierzy
niecka 8. m. 7. 3955
Sprzedam srebro na  12 osób z deser., 
mało używane kostjum  oam sk (bielski 
piat.), na SredLią osobę, pfasacą ,*  dla 
młodej panienki, z ang wełny, w’ dosk*- 
nalym s t f - . t .  Oglądać tylko od 9— 1 1 
rano, Krakdw. Szlak 3, m. 2. 7o84k
Buty dam skie b. ładne, zam szów , ei - 
m no-zielone, na korku, Nr. 36, do sprze
daniu. Kraków, Mnzowiucka ' 13, m. 1. 
Ubranie, ciemne, na w ysokiego, lęg *- 
go, płaszcz dam ski beige, kostjum  po
pielaty, na niską, szczupłą, panienkę, 
sprzedam . Kraków, K rowoderska 39/10. 
Herbarz N iesieckiego, piękny egzem- 
plarzi sprzedam . Goniec K rak., Kraków 
„N r. 3960".
M aszynki gazowa, supei m odern, na -2 
palniki, oszczędnościow a,. „T„, buty m ę
skie 42, czarne, na podw ójnej pode-*-’ 
wie, b. so lidne, sprzeda oka y in ie: Krze- 
'-ow-Fodigórze earbow a boczna 3,. m. 16. 
Harm c../ , w ioska, 20 basów, do sp rze
dania. W iadomość: Kraków, św. jAuU 
26 (u dozorcy) od goiiz. 3 — 5. i!3 0
Ubranie ciemne i ja sne , o-kazyjnie 
sprzedam . Kraków, Dwernickiego 3/1. 
Piękni, lutro  sealsk inaw e Petzolda, du
że, o .az  lapkowe, u/c tschw -u oka
zyjnie sprze-da: Kraków, Kochanow-
.skiego 2, rr. 2 . 4246
Maszynę, krytą. Singera, mało używaną, 
sprzedam . K.uków, P :e k c k a  30, prze-.- 
cznica M ogilskiej, dzwon k dozorcy. 
S ingera, maszynę szafkow ą i k ry tą , 
b. p ęknę, oraz k raw iecką, mało uży
w aną, sprzedam . Kraków, Krakowska 
35, Latko, w ejście z ulicy. 4275 
n uzek  głęboki, dziecięcy, do sprzeda
nia. Kraków, Topolowa »«, m. 6 mię 
dzy 1,4— 18. 4283
Sprzedam! Kraków, 'K i61. Jadwigi 447 
T ransform ator dwufazowy 35 Antp. 220 
V, do lutow ania noży to sa rsk ich  i poi. 
Wągę osobową, apt.iczną do 150 kg. 
5 wyłączników 270 7  do 35 Antp., dw„- 
kie. Uukowe. /  . 4284
SffiZauani oka le jn ie  2 dywany i maszy- 
n S ingera, nryis W iadomość: Kraków, 
T.jrmelick 55. Dud . 4285
Futro uęskie i perskie okazyjnie sprze
dani. Kraków, S tarow iślna e «, m. 10,
Płyt oatei mu vvch, każaą ilość, do
starczę. Goniec K rak., Kraków, „N r: 
4303".
Płyty patefonowe, m u z jti  tane-znej I 
poważnej patefifon walizkowy, okazyjnie 
s p rz e d a r  Kraków, Staszica 10, m. 2. 
B lo llin ijru ę , now oczesną, szafę tró j
dzielną, kredens, ióżko mosiężne, oka
zyjnie sprzedani. Kraków, Krakowska 
26, m. 2. 4304
Sprzenam: Sypialnia roza, afrykańs>»„ „e
s iatkam i, duży kredens kuchenny, dwa 

-  !, lóż' —  ■łć .k a  jasne , Ióżko orzech B i^derm ajer' 
antyk, maszyna „S irfgeta" do  szy c it 

- ic w a , toare k i ja sn e  beż lu s te r. 
W .adomość: Kraków M ostowi 8 , obok 
ślusarn i, o sta tn i przystanek tram w ajow y 
Nr. „ 1“ . 4309
Sliigorn, m aszynę k ry tą , w najlepszym  
sta  ie sprzedam , 'iraków , Tarlow ska a,

, 4, przecznica Zw ierzynieckiej. 4253 
Ubranie czarne, piurw szórzężau, na 
średniego i ięższeg- oraz za rzu ike  wio
senną, n a r : m ,  sprzedam . Kra*ów- 
Podgórze uąo rc  wskiego 14 /3 . 76912
K oatjum . dam ski.- jasno-popielaty , b ie l
ski m a terjaf, na ś red n 'ą  figurę, pele
rynkę z lisa pudeeo. p iękną, dużą, wó
zek sportc sy , d l. aziecką, sprzedam . 
Kraków, Rękawka 25, m. 4 (na ganku). 
Maszynę, dq szyci.- -b . dobrą, sp rze
dam . Kraków, ul. Emaus 47 , uojazd 4, 
do końca, biała w illa nad Rudawą. 4 3 /4

B iiu tarjg  u tu c a n ą , kwi,-">, w dużym wy
borze poleca firm. S. M irecka, W arsza
wa, Ma. jz a łto w sk a  102, p a rte r , tele- 

6-98 „0 . 7278k
P lęu n , pelerynkę te  srebrnego, lisa , futro 
: wydrą, lisa  srebtuego i. rudego, kry
ształy. :.ei;aiki. kostjum y - okazyjnie 
sprzeda Komis, Kraków, Grodzka 59. 
F lli ta llfc i . p u w in c j il  W szelkie znacz
ki poczt, dostarczy  n s .ychm iast „F “ , 
K-sków, c kr. poczt. 174. 2284
Maszyna do szyci „S in g e ra"  tanio do 
sprzedania. Kraków, Krakowska 7<25, 
oglądać od godz. 8— 11 i 4— 22 . 
B dsendorfera f o r te ,.a .. k ró tk ., sprzedam 
Og.ądać można od godz, 14— 15, Kra- 
ków, Rękawka 25, m. 6 . *  2603
R ow e.Jk d ..e c :ę c y t ns trzech kółkach i 
buty n.ęskie czarne Nr. 45, okazyjnie 
sprzedam Kraków. Lelew ela 14 m. 1. 
Singora gabinetow ą, o s ta tą i ode), 
ulepszoną, sprzedam  tanio. Kraków, ul. 
Parkowa 2. m. 4, przy Rynku Podgór- 
sk.at . 3171
„ S in g ł r i"  maszynę 31K 15 lir kra za, 
ub . Szewca z roiiusem  i- Kniech hlem , 

Sprzedam tanie. Kraków-Pgdgórze, u l. 
św. Benedykta 14, m. 3. 3172
Hulajnoga balonowa, okazyjnie do sp r.e- 
dania. Kraków-Podgórze, . . n a  12, m. 4. 
Simo.chód oąobowy, 2 1. Hansa-Borg- 
w ard, mótocykl 250 ccm Ziindapp i m a
szynę do p isania (bilans.) „O lym pia", 
okazyjnie sprzedam . Zglosz.: Goniec 
k r a s ,  Kraków, „N r. 3G98".
Wózek sportow y, pierwszorzędny, sprze
dam. Kraków Retoryka 10, u. 16, od 
godz. 3— a. i 575

| Pianino dobie j marki, pelnopancerne, 
-rw szorzędn , sprzedam . Kraków, Re

toryka 10, m. 16. 3576
Maszynę, „S in g e r" , dam ską, kry tą , w 
bardzo dobrym .ta n ie , okazyjnie sprze- 
d ..n . Kraków, Sm oleńsk !2, m. 7 
W izaa głęboki, w dób:--.. , .n ie  i s ia t
kę do łóżka, sprzedam . Kraków, Skale- 
czna 7, ńt. 13. , 3596
Maszynę do szycia bardzo dobrą sp rze
dam. Kraków, ul. Emaus 47, dojazd 4. 
do końca, b ia ła  Wiita nau Rudawą. 
Sprzedam lirankę  do w ener' :ego, w a
lizkę fibrową, pyjam ę, książki. Kraków, 
Berka Joselew icza 17, m. 5-. 3786
Kace, wełniany i baw ełniany, s tan  
pierwszorzędny, buły gumowe, czarne, 
p łytkie, Nr. 41— 43, tanio sprzidam . 
K ków, św . Marka zO, m. lu , I. p. 
ŁóżKL dwa dębowe, siatk i, m e ta l.w e , 
2 nocne stoHki, do sprzedania. Kraków, 
Zielona 20,' m . 2. 3927
W ilczur syberyjsk i, szary, bardzo okaza- 
ty, tresow any .r a z  wilczur szary  (b. m- 
te l., ob.om .y, dw uletni, okazyjnie o dstą
pi I. Konc Hodowla Psów „S okói" Kia- 
ków Mola Duchacka, Główna 91. Biuro: 
Kraków. T raugu tta  20, m. 1. 4024
Wozak A u tk .. luksusow e i sportowy 
K onk.n, niklow aay, sp izeda: Kraków,
św. Sebastiana 16, ni. 28, praw a oflc, 
II. p., ganek. 4040

. Sypialnię ja sn ą , tapczan, s tń l i 4 krze- 
sla, sprzedam . Kraków, Stradom  13, 9. 
Pierścień z brylantem , zegarek zloty, 
m ęski, kieszonuow r o tw arty , p iaski, 
„O m ega", la icu szek  zloty, okazyjnie 
jrzedam  Kraków, Jó z t.a  12 (sklep,. 

P.zepiękńą zastaw ę srebrną , masywną, 
artystycznej • roboty w iedeńrkiej, o»a- 
zyjii ie sprzedam  zna ecy-am atorow i. Wia- 
rom ość: Kraków, Siem iradzkiego 17' 1. 
Szkica M ehoffera -M atejki i '  M alczew
skiego sprzedam Krakon Tyniecka 3 
ni 8 11 p. 4116
Piękno futro perskie sealskinow e i sa 
srebrnego okazyjnie sprzedam . Kruków, 
św. Krzyża 16, ir . 14, pa rte r. 4 ,3 2  
Płyty — muzyka lekka poorazaa, uuzy 
wybór — sprzedam  Kraków - ś t j r o  
eriślna 54. m 20 od 15— i 8-le i 4751 k 
Maśzyny „S .n g e ra" , maszyny p isarsk ie , 
patefony, igły płyty, fo toaparaty , in- 
s truuient: muzyczne, walizki, teczki 0- 
brazy, antyki —  okazyjn e sprzeda j  
„C entrokom is", Kraków, Grodzka 9.
Psy wilki —  ow czarki niem .,' alzackie 
m łode-rasow e okazy rodzice rodowodo
wi, b. p o ję tne  do tresn ry  polieyjóej, o- 
b ro n c jj, p>kojow ej —  sp rted a  Hodowla, 
Krakó' u ad /iw irk a  39. 7239k
Dywany, obrazy, okazyjnie kupisz K ła
ków, F lo rjańsaa  8,
u w s k ik  rzybory, V . Cebula, K ra*. 

S tarow iślna 50. - 7285k
W yg n .a u .kę ręczną dc nasion  oleistych 
i innych, sp rz td a  A., Kolmanowski, T ar
nów, Cnjszow ske 19. 7331k
Okrasy! Sprzedaż —  Kupne, Ucenai b. 
W iadrowski. Kraków, F lo rjańska  7 w 
pod. „ rn i .  7530L

Galanterię różną, g u eb ien ie  ttp . wyswa
i t a  - •na 'chm iust p> ce cb hurtow ych, za 

zaliczeniem bez zadatku S. Bic. .k arsk i. 
W arsza a. m arszałkow ska 102. sk lep  30 
telefon  314-40. 6076k
Sypialnie I inne m eble poleca Kraków, 
S tarow iślna «4. 655' k
H ulajnogę,'na balonach, s [rzedam . Kra
ków, Żółkiewskiego 12, m. 6 , goJz. od 
12— 17 i „d 19- 21. 3999
lap czau  jedno I Iwnosobowy z autom a
tam i sprzedam . Kraków, M eiselsa 8'4. 
Dywany persk ie , k rajow e, kilimy, w siel- 
kie tki iny, sprzedaje, .upuje e rma 
Łapczyński, Kraków. Bracka 6 . 6560k
Podeszwy d rew n ian : le tr ie  i zl-nowe -  
sprzedajem y w sklep-e Tarnów PI Ka
tedralny  8 . 6972k
Kompreoar dla iab ry t ioau lub innych 
celów, 20 tys. Ualoryj 85 atm ., oraz  m a
ły pokojowy, okazyjnie do sprzedania. 
„E lek tryk" W arszawa, Foksal 21, tel.- 
r9 3 -s4  i  616-66. 723u*
sprzedaż - kupno motorow . .J k t r  .znych 
oraz rem ont fabryczny. „E lektryk  a ? -  
szawa, Foksal 21, te l 693-44 i 616-66. 
H u n o w n a  m ateriałów  piśm iennycl 1 
przyborów szkolnych — wysyta na pro-
w inję za żaliczenJem. Ablewski, Loeffler

" ta ,

C ięśćl m otorowe U rsusa różne, tak 
pompki, w trysk iw aczt, zawory rozrocho-
we, p ie ifc ien ie  tłokowe, rurk i, nakrętk i
i t. p. pojeca „K apem otor", W arszawa, 
Czackiego 6 . 7576k
Dynamo do galw aoizacji 200 am per. 
15 V, dostarczy „ S ta l" , W arszawa, Pree- 
j9Jd 2. . 7577k
Maszynkę do podnoszenia oczek, pelery
ny de"zczowe, sprzeda Komis, Kraków, 
św Tomasza 20. ■ 7583k
Futro p :skie, tan ie  futro z tap.K  mr Ine, 
lisa  n ieo iask ie ro , futro aosHfci, kryszt; ty 
różne, kubki irebrne, serwisy obiado
we i kawowe fira n j ,óżne kapy na fóz 
ka peleiyuki z lisów , różne upominki, 
polecz Kom.s, Kranów, św. Tnr, asza zn. 
Tapczan now oczesny sprzedam . Kraków, 
D ie tla '3 1 , II. p. m. 6a. 7585k
Harmoińu/n ' (fisharm onię) 4 -giosowe, 
ssące , s ta n  b. dobiy, oi azyjuie sprze- 
dam. ttraków , /.am k.w a 9 , m. 3, popot. 
M łyńskie maszyny, motory, turbiay, ka
m ienie, czerpak , śruby. „ a tk .  nszclk id  
pizybory m łyńskie. — Zakład Budowy 
Młynów Kraków. M azowiecka 35 ele- 
loa 102-44 6159
Firma !ubilersko-ze irra lstrzow ska J na 
jew skb Kraków, ul. s tarow iślna 26 po
leca b iżuterję, różne praktyczne wyroby 
Srebrne, oraz przyjm uje reperac je  ze
garków . 98
Obrazy wybitn ich eriy sićw  w w lelm t 
wyborze — najp rzystępn ie jsze ceny. W,a- 
w rzecki, Kraków. Wiślna 9. — Sprzedaż, 
kupno, ocena . - 212
Obtazy najlepszych artystów  polskich: 
u/awrzęcKi, Kranów. Wiśma 9 Sprzęt— ż 
ocen :, .jpno , 213
Fortepiany, piapina, p o le c , n a jtan ie j 
Swigl ik Kraków. S tarow iślna 12. 
Wszystko kupisz taoio w Komisie Kra
ków. św Tom asza 20 273
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ZaKłdu mdirdrtindintiiiitiazg
wykonuje roboty  s o l id n ie j  fachowo, 

po cenach iprzystępuych. 
KRAK6W , al. KRAKOWSKA Nr. 10 
w  podwercu. —  Telefon 156*A7.

Antyki
t o  n a s z a

specjalność.

■\/

K O in lS  -  Kraków 
al. Starowiślna 33.

Srebro stołow e, kompletne, 12 osobowe 
6-cio, w pięknej kasecie .sprzedam

i S-fca, W arszawa. PI. Na/poleona 5, m. 4, 
te l. 238-69. 7232k
Zegar Ścienny do sprzedania. Zegar
mistrz, .Kraków, Grodzka 60. 7276k
Sypialnia ciemna, kom pletna, lecz bez 
łóżek, do sprzedania. Kraków, Dietla 
19, m. 2. 7645k
Suchary mączno-mięsne dla psów dużych 
i małych, znakomity dodatek pokarmowy 
witaminowy dOBtarcza l. Krajowa Kon* 
cesjon. W ytwórnia sncharów  „S okó ł" , 
Kraków, ul T raugu tta  20, m. 1.
Płyty patefonow e okazyjnie sprzedam  
Kraków Wielopole 10, m. 13.
Grodzka 59 Komis poleca: obrania, 
płaszcze, patefony, płyty, fo toaparaty  
tek!, bieliznę, sukienki, nakrycie srebrne 
Maszynę do szycia „S inge ra"  w dobrym 
s tan ie  sprzedam  tanio zaraz Kraków, 
Długa 41 m. 9 (w podworen). 1287 
Pianino oraz zm ieniacz ńa 13 płyt tanio 
sprzedam . Kraków, Bonerow ska 8/3 do 
godz. 11 i między 14— 16. 1292

okazyjnie. Kraków. Stradom 25 '9 . 
Welony, oraz w szelkie artykuły ślubne 
Kraków. S tarow iślna 37 Upinanie we- 

i lonów na m iejscu. 1165
Wysprzedaje tapczany, otom any, łóżka 
polowe m aterace w łóslenne: W esołow
ski, Kraków św. M arka 16 1317
Futra, lisy srebrne, niebieskie, ’ rude, 
spody, fu trzane kołn ierze, wszelką gar
deroby dam ską, męską, dziecięcą, tanio 
Sprzedaje ..C entrokom is" — Kraków 
Grodzka 9 2591
Kilim y, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, firanki, kapy, pościel, bielizna — 
n a jtan ie j w ..Centrofcomlaie" Kraków, 
Grodzka 9 2593
Części row erow e s ta le  na sk ładzie w 
firm ie Wandor W ładysław, Kraków. G ar
barska 4. 3419
Mtfela now oczesne, używ ane, wybór, po
leca  Hala Meblowa, Kraków, ul- Grodz
ka 59. 2880
Zmieniacz markowy na płyty m ałe i duże, 
oraz m ieszane, w ładnej szafie z przy
s taw ką; okazyjnie sprzedam . Kraków, 
M ostowa 14, m. 17. 2929

Obrazy, dywany, kilimy, antyki meblep 
porcelana Sprzedaż — kupno — ocena. 
Salon Obrazów ;. dzieł sztuki .A n tyk i",. 
Kraków Stradom T 8, tel 140 83 
Srebrne, platerow e przedm ioty, nak rycia  
stołow e, kryształy szkło, porcelanę, na
czynia kuchenne gospodarcze — naj
tan iej sprzedaje .Centrokom is" K ra
ków. Grodzka 9. f 2596
T in io  sprzedajemy pa lta  męskie, dam-., 
sk ie , kostjum y, su k ie n k i, ' torebki i r ę 
kawiczki dam skie, ubrania, płaszcze, 
fu tra , kilimy, maszyny do szycia, p isa
nia, firanki.' kapy pluszowe i wiele in
nych rzeczy, jak zegarki męskie, dam skie 
i aparaty  fotograficzne, sp rzedaje Sklep 
Komisowy. Kraków, Krakowska 36 
Łóżeczko dziec. ^sprzeda: św. Marka 19 
obok F lo rjańsk iej, Kraków, Sklep. 2815 
„Tolefunken" patefon elektryczny z sza
firowym adapterem , w nowoczesnej sza- 
iie, o wspaniałym glosie, sprzeda „Ra- 
diofon", Kraków, Tomasza 21. 3035
Sprzodapi obrazy, serw antkę, szafę le
karską, łóżka, s iatk i, m aterace, biurka, 
zegar ścienny. Kraków, Krakowska 35. 
Kdpno, sprzedaż mebli. 3089
Maszynę krytą „S ingera"  w bardzo do
brym stan ie , -sprzedam  tanio natych
m iast. Kraków, ul. Zyblikiewicza 5, rn. 
32, z podw órca na lewo, przez ganek. 
Płaszcz dam ski, ubranie jasne , ubra
nie popielate na damski kostjum , ża
k ie t kremowy, beige i g ranat sprze
dam. w iadom ość: Kraków, Stradom la 
praln ia. 3183
Futro sealskinow e, c ieiak i „b raban ty"
1 źrebce francuskie jasne , na n iską, 

szczupłą sprzedam : Kraków-Podgórzę,
Bednarska 20/8, oficyna. 3184
Patefony walizkowe „His m aste rs"  Pail- 
larda, motorki' elektryczne, pfyty pol
skie sprzedam , Kraków, Dwernickiego 
7, m. 10. 3195
Harmonję w łoską „V enus", 00 oasów ,
2 reg istreń t sprzedam . Kraków, Jul. 
Lea i)0a , m. 2. 3218
Fotel-leniw iec piękny mebel, orzech 
kaukaski, nowy, okazyjnie sprzedam : 
Kraków, ul. Skawińska 10, m. 7. 3338
Ubranie m ęskie granatow e w paski, 
dwurzędowe, kam garn, na średniego 
pana, sprzedam . Kraków. S taszica 4, 
m, 1, godz 2— 4. 3340
Tapczany, otom any, łóżka polowe, po
duszki m ateracow e z w łosia, poleca 
tap icer, Łnczywo, Kraków, ul. S to la r
ska 5, Pasaż Bielaka. 3373
Klubowa kanapa okazyjnie do sprzeda- 
tfia. Kraków, ul. S to larska 5, Pasaż 
B ielaka, tap icer Łuczywo. 3374
Rowery flziecięćc 2-kołowe poleca f ir 
ma Wandor Wł., Kraków, G arbarska 4. 
tel. 124-48. 3417
Części row erow e różnych marek* o ia z  
row ery dwukołowe dziecinne poleca 
firm a Wandor W ładysław, Kraków, 
G arbarska 4, te l. 124-48. 3418
Sprzedam kom pletne urządzenie ie s tau - 
racyjne z apara tem  piwnym. Zgłoszenia: 
ul. Dajwór 25/19, Kraków. 3420
Jaglelnlk, kultyw ator, k ierat m łocar- 
nię, sprzedam . Kraków, Nowa Olsza, 
ul. Bolesława Chrobrego 18, m. 2. 3847 
Srebrno nakrycia stołow e 12-sto osobo
we i 6-cio osobowe, w pięknej kasecie, 
sprzedam b. tanio, Kraków, Stradom  
25, m. 9, oficyna. 3865 ,
Omega kieszonkow y, męski i zegarek 
pokojowy, sto jący , na kam ieniach, bar
dzo dobre, sprzedam . Kraków, Brono
w icka 21 . • 4 3881
Lisa srebrnego, sprzedam  tanio. Kra
ków Dhiga 32, m. 8. 4032
Palefen elektr. „T elefuuken", oryg., 
szafkowy, ze wzmacniaczem , 6 lamp-» 
głośnikiem  20 W,, sprzedam  tanio. Kra
ków, Długa 32, m, 8. 4033
Kolczyki złote, piękne, sprzedam  tanio- 
Kraków; Długa 32, m, 8, 4034
Płaszcz skórzany, m ęski, czarny, b. do- 
bf# stan , kożuch dam ski, zakopiański, 
piękny, sprzedam . W iadomość: telefon 
222-84. ' 409B
Srebro stołow e, kom pletne, 12-sto oso
bowe 1 6-cio, w pięknej kasecie, oka
zyjnie sprzedam . K raków ,. Stradom  25, 
m. 9, oficyna. 3866
Tpczan, . szafę kom binowaną, sprzeda: 
Pracow nia Tapicerska, Kraków, św . 
S ebastjana 33. 4183
Broszę do w yciskania moszczu z wszel
kich owoców, ręczn ą , do użytku fa
brycznego, sprzedam . Z g t:  Krakau*
św. Kingi 3, m. 10. 418»
Sprzedam duży piękny obraz Hofmana* 
Handlarze wykluczeni. Zgłoszenia: Kra
ków, Kościuszki 59, m. 3. 7685*

Noclegi
Noćlagl inteligencji* Kraków Radziwij- 
łowska 14. m. 2 3540
Noclegi przyjezdnym Kraków św Sb- 
tiafctjana 34, m 2. 1829
Noclegi: Kraków Szewska 7 m 7 
Noclęgl: Kraków, S tarow iślne 52, m 1*» 
N ocltg l: Kraków, Grodzka 59 , a .  13*

W ydawnictwo „Goniec Krakowiki", Krakdw, W ielopole 1. Telefon 206-11.


